
Suminājums Staļinam
Vai kauja dun, vai darba solī esam,
Kur mirdzot dzimst pār jaunām celtnēm rīts,
Mēs Tavu tēlu visur sirdī nesam,,
Mēs Tavu elpu visur jūtam līdz.

Tavs vaigs kā ausma zaigo zemei pāri,
Ik sirdi sauļup ceļ Taus tēva skats;
Ik vārpu druvā gādīgums Tavs skāris,
Kā dēlus darbā Tu mūs balsti pats.

Tev saules mūžu, dārgais biedri Staļin,
Mēs novēlam no pateicīgas sirds
Mēs komunisma ēka s akmeņkaļi,
Kur virsotnē s Tavs vārds kā zvaigzne mirdz.

Jūlijs Vanags

MŪSU MĪLESTĪBA UN PATEICĪBA
Par Staļinu domājam ar mīlu un apbrīnu.
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pretī jaunai dzīvei. Biedrs Staļins ievada komunisma laikmetu Visas tās fi-lozofiskas sistēmas, kuru sacerētāji un sekotāji tina* un sapinas tumšu no-slēpumu un neatrisināmu mīklu pakulās vai ietveras plātiga pašlepnuma ap-
metnī un nokūko veltīgu mūžu kā senie vientuļnieki tuksnesī staba galā, sa-
brūk un izput, cilvēkiem tikai māņus un postu atnesušas. Marksa un Engelsa,
Ļeņina un Staļina lielā mācība pārveido dzīvi, pašu zemi un tās iemītnieku
cilvēku. Staļina ģēnijs atrisina tūkstošiem dienas uzdevumu un veras tālu
nākotne. Mē8 lūkojamies tur kā no augsta kalna virsotnes. Ja mēs stachano-
viešu normas un skaitļus, micuriniešu jaunās ābolu šķirnes, smiltāju apdēstl-
tāju. kanālu racēju un spēkstaciju cēlēju darbus un padomju sabiedrības jau-
nās ētiskās normas gribam pārvērst kādā reālā gleznā, vispārinātajā ainā,
īsā formula, mums jāsaka: «Top jauna pasaule». Mēs paši piedzīvojam. Raiņa
vārdiem runājot, ka gals top sākums, noslēpums mostas, no papēžiem atkāp-
jas nakts.

Varenais laikmets, kura rīta blāzma iespīd arī drūmajā kapitāla valstībā,
apvienodama darba ļaudis cīņai pret apspiedējiem, jau guvis Staļina virdu.
Un simti miljoni seko Vadonim nesamulsdami, jo Ļeņina un Staļina filozo-
fija ir dzīva un aktiva mācība, kas kalpo cilvēka laimei, cilvēces brivibai un
uzplauksmei. Tā ir skaidra un saprotama mācība, tā virza cilvēku uz labiem
un lieliem darbiem. Labi un patiesīgi ir teicis dedzīgais Barbiss savā grā-
matā par Staļinu, ka viņā iemiesojas Komunistiskās partijas līnija, proletāris-
kās revolūcijas varenība, strādnieku šķiras drosme, miljonu enerģiju un
domas.

Būdams dižens, ģeniāls jaunās pasaules likumdevējs un cēlējs, viņš mūsu
domās neaizklīst ledainās vientulības gālēs, neiesitas lepnā apmetnī, nekļūst
nepieejams. Mūsu dziļajā apbrīnā allaž ir mīla, dzi|a un bezgalīga mīla. Kad
šajās dienās padomju tautas un visas zemeslodes darba ļaudis domā par
biedru Staļinu, viņa tēls mainās kā visskaistākā, nekad vēl nedzirdētā pasakā,
tūkstoš veidos, — viņš zina un prot visu, ir klāt visur. Atmiņā iedunas nik-
nais karš un tas. kā lielais vienkāršais cilvēks Kremlī bez miega pavadītā
naktī sarunājas ar saviem karavīriem, ģenerāliem un maršaliem frontē. Vēl
kūp drupas, bet padomju tautas jau ar sajūsmu un nesalaužamu enerģiju
pilda Suliņa jauno piecgadi. Viņš ir meistars, dārznieks, audzinātājs, inže-
nieris, viņa galvā allaž dzimst cildenas idejas.

Vislielāko cēlumu kā nedziestošu staru vainagu ap šo galvu rada neatvai-
rāmais, brīnišķīgais spēks, ar kādu uz Kremli traucas viss labais, daiļais,
taisnīgais, visu radītājas domas. Biedru Staļinu ikviens padomju cilvēka vai

kolektīvs vēlas iepriecināt ar paveiktiem vai iecerētiem labiem darbiem. Arī
jaunās demokrātijas zemēs brīnumaini uzversmo darba rosme. Polijas un
Rumānijas, Albānijas un Korejas darba Jaudis zina. ka vislielāko prieku
biedram Staļinam sagādās vēstis par sasniegumiem rūpnīcās, skolās, labora-
torijās, druvās un dārzos, raktuvēs un fermās, zinātnē un mākslā. Katrs tāds

sasniegums stiprina mieru, pavairo sociālisma valsts spēku, ciešāk saliedē

pasaules darba ļaudis, veicina kapitālisma sagrāvi, tuvina komunisma uzvaru.
Mai.ru rožu dvesma, citrondārzu smarža, kviešu druvu sanoņa. turības elpa,

miljonu spuldžu gaisma, orķestra pacilājošā harmonija, dzejas ritmu uu

gleznu spēks, darba apgarotība, mirdzošas brīvu cilvēku acis. aizgrābtas un

pateicības pilnas sirdis runā ziņojumos, ko ik dienas lasām laikrakstos. So-

lījumiem seko darbi, Stalinam dotais vārds ir svēts.

Ar ko var aplaimot kapitāla lielkungus viņu sulaiņi? Ar to, ka cietumi

Spāniju un Grieķijā pārpilni brīvības cīnītājiem, ka malu malās plūst nevainīgas

asinis ka pieaug trūkums un tumsība, ka noziedzīgiem veikaliem nopirkti

jauni spiegi un slepkavas, kara kūdītāji un morāles maitātāji. Asiņaini zi-

ņojumi krājas uz morganu un vanderbiltu, bevinu un ačesonu galdiem, un

bosu acis velnišķi iegailčjas ikreiz, kad izdevusies kāda varmācība un nelie-

tība Baiga ir vecā pasaule.

Pavisam citas vēstis gaida un katru dienu, katru stundu sāpem Maskavā

biedrs Staļins. Viņam ziņo par gaišiem darbiem, saviļņots viņš doma. c k

jaukus un varenus spēkus atraisa komunisma mācība, cik daudz daiļa un

laba ir visvienkāršākā cilvēka dvēselē. Un tāpat kā katrā krietna grauda

ietverta zeltaina vārpa un druva, tā katrā paveiktā, sabiedrības un tautas

labumam veltītā darbā Ir dala Padomju Dzimtenes uzplaukuma, ar šo darbu

tuvāka klust komunisma uzvara.

Mēs esam laimīgi, ka dzīvojam diženajā Staļina laikmetā, ka varam viņa

vadībā izkopt milo Latviju un celt jaunu cilvēci Vareno brīvības cīnītāju

iais dienās sveicina visas pasaules darba ļaudis. Krāšņas veltes plūst uz
Maskavu, un smalki mākslas darbi, kuros izpaužas radītajā iedvesma un tau-

tas gars, sastopas ar franču vai polu kalnrača spuldzi vai norvēģu.strād-

nieka roku vaļas brīžos darinātu Pīpi Latvija suta sudraba pūra lādi, kas

Jauki izsaka mūsu nacionālās tradīcijas. Bet nav tāda bnn«mtr*uka ku

Ietvertu mūsu tautas mīlestību un pateicību bezgalīgo uzticību Vadonim un

Tēvam. Mūsu dāvana ir tautas vissvētāko jutu simbols, nelaužama zvēresta

Z
Vecas draudzības saites vieno latviešu tautu ar biedru Staļinu. Tāpat kā

Leņfns arīTtallns ar visdzīvākajām simpātijām sekoja Latvijas revolucionāru

cīņai 1905 gadā. 1918. gadā viņš latviešu sarkanos strēlniekus ncuca

slaveniem un varonīgiem. 1941. gadā viņš tos acln** ciņa?
f»^ «ļjj^ļ
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savu darbu ziedot tauta». Padomju Savienībai. Partijai ka^
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veno, bargu ciņu un neatlaidīga darba pilno mūžu dara lielais Staļins.

J. Sudrabkalns

Staļina diena

J. V. STAĻINS
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Mīļoto Staļin,
Draugs mūsu dārgais.
Laimes un prieka mums pārpilna sirds,
Šodien, kad, mieru un brīvību saroājot,
Staļina saule pār pasauli mirdz.

Labākie vārdi šai dienai mums krāti,
Tauta kad Staļinam slavu iet paust.
— Celieties, dārgie, — teic laimīgas mātes,
— Staļina diena pār Dzimteni aust!

Staļina diena! Ar mirdzošām acīm
Jaunatne iziet vispirmā to sueikt.
— Staļins ir jaunība! — iet viņi sacīt,
— Stafins un jaunība visu spēj veikt.

Staļina diena! Mirdz saule pār jūru,
Zvejnieku buras pie apvāršņa zied.
Rīga dtmd varena, kaldinot pūru,
Māsa lai bagāta tautās var iet.

Vilcieni pienāk ar bagātu kravu,
Tēraudu, kokvilnu, ogles tur rod.
Rīga, brālīgām tautām par slavu,
Pirmskara devumu divkāršu dod.

Elektrovilcienus, turbīnas dara,
Celtnieka mākslu un zinības prot.
Visu to deva mums padomju vara,
Dārgajam Staļinam paldies par to.

Staļina diena! Mirdz saule pār druvu,
Ziemo tur kolchoza bagātīgs lauks.
Zemi uz mūžu sev arāji guva,
Kopīgā darbā tā ziedēs un plauks.

Ļeņina spuldzes mirdz kolchozu mājās,
Staļina traktori atmatas ceļ.
Dzīvei un darbam lai gudrības krājas,
Zinību grāmatās ļaudis tās smeļ.

Mācās par partijas cīņu un slavu,
Staļina Likuma krāšņumu teic.
Sargājot Padomju Tēvzemi savu,
Mācās, kā varoņi naidnieku veic.

Mācās, kā zinātne pārveido dabu,
Dzīvē kā piepildās Staļina plāns:
Purvi lai kļūtu par tīrumu labu .
Ziedošā pļavā lai pārvēršas klans.

Iziet ūz liela un mirdzoša ceļa
Padomju tautas Staļinu sveikt.
Augstāk un augstāk pret kalnu tās ceļas,
Vieoli tām kraujas visstāvākās veikt.

Cīņā par cilvēces laimi un brīvi
Vada mūs Staļina dedzīgā sirds.
— Darbļaužu karogi pasaulē plīvo,
Staļina sau'e pār pasauli mirdz!

F r. Rokpelnis



Komunistiskās partijas un padomju tautas
lielais vadonis un skolotājs

Cilvēces vēsturē XIX un XX gadsim-
tos diženi izceļas četri ģeniālie domā-
tāji un lielie revolucionāri — Markss,
Engelss. Ļeņins un Staļins, kuri ar sa-
vu mācību apgaismo visā pasaulē dar-
baļaužu miljonu masām ceju cīņā pret
kapitālismu, par sociālisma uzvaru.

Josifs Vlsarionovlčs Staļins Ir
Vladimira IJjiča Ļeņina draugs un līdz-
gaitnieks, viņa darba lielais turpinā-
t.lls. Staļins — tas Ir mūsu dienu
1,.cņins, saka mūsu zemē, partijā un
tautā.

Visa Josifa Visarkmoviča Stajina sla-
venā, varonības pilnā un uzvarām ba-
gātā dzīve kopš jaunības gadiem bija
veltīta cīņai strādnieku šķiras labā, par
strādnieku šķiras stāvokļ a uzlabošanu
un tās paaugstināšanu, par tautas un
visas strādājošās cilvēces laimi. Visa
J. V. Staļina dzīve, viņa pašaizliedzīgā
kalpošana tautai ir dižena, iedvesmo-
jošs piemērs Ikvienam komunistam, vi-
siem cīnītājiem par strādnieku šķiras
lietu, par komunismu,

«Ja Ikviens solis manā darba strād-
nieku šķiras paaugstināšana un šis
Šķiras sociālistiskās valsts nostiprinā-
šanā nebūtu vērsts uz to, lai stiprinā-
tu un uzlabotu strādnieku šķiras stā-
vokli, es uzskatītu sarvu dzīvi par
bezmērķīgu,» — teica biedrs Staļins.

Vairāk nekā 50 gadu* biedrs Staļins
nenogurstoši cln8s strādnieku šķiras
labā, par darbaļaužu laimi. Visa viņa
dzīve nesaraujami saistīta ar lielās boļ-
ševiku partijas vēsturi, ar pasaules pir-
mās sociālistiskās strādnieku un zem-
nieku valsts vēsturi. Staļina ģēnijs,
Staļina gudrība. Staļina griba iegājuši
cilvēces vēsturē kā milzīgs brlnumdarl-
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J. V. Staļina—V. I. Ļeņina līdzgaitnieks
cīņā par boļševiku partijas un Padomju

valsts dibināšanu
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Engelsa darba un mācības lielie turpi-
nātāji — parādījās revolucionārās kus-
tības" arertlf XIX gadsimta beigās, kad
pasaules strādnieku kustības centrs sā-
ka pārvietoties no Rietumeiropas uz
Krieviju. Cariski Krievija bija visu
imperiālisma pretrunu mezgla punkts.
Krievijā gatavojās vislielākā tautas re-
volūcija, kuras priekšgalā stājās augo-
šais un spēkā bnestosals Krievijas
p.oletarlats — v'srevolucionarlkais
proletariāts pasaulē, kuram bija tāds
nopietns sabiedrotai» kā Krievijas re-
volucionārā zemniecība. Krievija bija
proletāriskās revolūcijas teorija» un
taktikas dzimtene, leņinisma dzimtene,
imperiālisma un proletāriskās revolū-
cijas laikmeta marksisma dzimtene un
krievu komunistu vadoni* Ļeņins bija
Sīs mācības radītājs.

Biedrs Staļins bija Ļeņina tuvākais
līdzgaitnieks leņtnisma ideoloģijas un
politika* Izstrādāšanā, revolucionāras
marksistiskas partijas dibināšanā, jau-
na tipa partijas, leņinisma partijas, kas
spēj vadīt proletariāta cīņu par varu.

Josifs Visarionovičs Staļins (Džu-
gašvili) dzimis 1879. gada 21. decembrī
Tiflisas guberņas Gori pilsētā, gruzīnu
strādnieka ģimenē. Revolucionārajā
kustībā Staļins iestājās 15 gadu vecu-
mā, kad viņš saistījās ar Aizkaukazā
dzīvojošo krievu marksistu pagrīdes
grupām. Staļins daudz un neatlaidīgi
mācās, kļūst par izglītotu marksistu.

1898. gada augustā Staļins iestājas
Krievijas sociāldemokrātiskās strādnie-
ku partijas Tiflisas organizācijā . Viņa
vadībā tiek nodibinātas bolševistiskas
leņiniašu-iskriešu organizācijas, Aiz-

kaukazā izvēršas masveida revolucio-
nāra strādnieku kustība.

chistiem. aovienoja Baku strādniekus
aktīvai cīņai pret carisko patvaldību.
1905. gada decembrī Staļins Viskrie-
vijās boļševiku konferencē Tamerforsā
pirmo reizi sastapās ar Ļeņinu. Staļins
aktivi piedalījās KSDSP IV un V kon-
gresā, konsekventi cīnījās Ļeņina pu-
sē pret meņševikiem, par leņinisko lī-
niju revolūcijā.

Organizatorisko un praktisko revolu-
cionāro darbību Staļins apvienoja ar
teorētisku darbu. Viņš sarakstīja vai-
rākus tādus izcilus daxbus kā «īsi per
partijas domstarpībām». «Proletāriešu
šķira un proletāriešu partija», «Bru-
ņota sacelšanās un mūsu taktika»,
«Anarchisms vai sociālisms?» u. c. ku-
ros aizstāvēja un attīstīja revolucionā-
rās partijas ideoloģiskos, organizatoris-
kos, taktiskos un teorētiskos pamatus,
kādus biia izstrādājis Ļeņins. Savos dar-
bos Staļins parādījās kā apdāvināts po-
lemiķis, kā izcils literāts un teorē-
tisks partijas soēks, kā proletariāta
politiskais vadonis, kā uzticīgs Ļeņina
sekotājs. Stajina darbi izceļas ar savu
teorētisko dziļumu, ar savu nesamieri-
nāmību pret oportunismu.

Visa Ļeņina un Staļina teorētiskā un
praktiskā darbība Stolipina reakcijas
laikā iezīmējas ar nesamierināmu ciņu
pret meņševikiem un likvidatoriem un
trocklstiem. par nelegālās revolucionā-
rās partijas saglabāšanu un nostipri-
nāšanu, par jauna tina partiju, par ga-
tavošanos jaunai revolūcijai.

Sākot ar 1907. gadu Staļins enerģis-
ki darbojās Baku, lai Baku organizā-
ciju sakļautu ap Ļeņina lozungiem —
strādnieku masu iekarošanai zem bol-
ševisma karoga. Staļins organizēja ap
sevi stingru kodolu no pārbaudītiem
bolševiktem-leņiniešiem. panāca bolše-
visma pilnīgu uzvaru Baku organizāci-
jas rindās. Baku kļuva par bojševisma
citadeli. Staļina un viņa tuvāko līdz-
gaitnieku vadībā Baku proletariāts, at-
razdamies Viskrievijas revolucionārās
kustības pirmajās rindās, izcīnīja va-
ronīgu cīņu.

Jau pašā savas revolucionārās darbī-
bas sākumā Staļins izvēlējās Ļeņina
ceļu. Staļins uzskatīja Ļeņinu par īstas
marksistiskas revolucionāras partijas
vadoni un skolotāju, nar augstākā tipa
vadītāju. pa>r kalnu ērgli, kas cīņā ne-
pazīst baiļu. Staļins bezgalīgi ticēja
Ļeņina revolucionārajam ģēnijam, viņš
kļuva Ļeņina uzticīgais skolēns un līdz-
gaitnieks.

1901. gada septembrī Staļins nodibi-
nāja gruzinu nirmo nelegālo sociālde-
mokrā tisko laikrakstu «Brdzola» («Cī-
ņa») , kas konsekventi pauda Ļeņina
«Iskras » idejas. Savā pirmajā rakstā
par partijas uzdevumiem Staļins uzsvē-
ia-. I iela enerģija dzimst tikai lielam
mērķim» .

Ļeņins un Staļins veda Krievijas
proletariātu uz lieliem mērķiem.

Kad partijas II kongresā KSDSP sa-
šķēlās boļševikos un meņševlkos,
Staļins nešaubīgi nostājās Ļeņina, boļ-
ševiku pusē, enerģiski sāka realizēt
Ļeņina plānu, kā celt proletariāta re-
volucionāro partiju.

Krievu-jaoaņu kara un Krievijas
p!rm?s revolūcijas laikā Staļins vadī-
ja Kaukāza boļševiku cīņu pret meņše-
vikiem. eseriem, nacionālistiem, anar-

Atmaskodami meņševikus. likvida-
torus, troekistus un citus nodevējus,
Ļeņins un Staļins izvirzīja uzdevumu
— pārvarēt krīzi partijā; tas tika pa-
nākts 1912. gadā janvārī KSDSP Prāgas
konferencē. Konference padzina meņ-
ševikus no partijas un lika pamatus
jauna tipa partijai, ļeņinisma partijai,
boļševiku partijai. Cīņā par bolševis-
tiskas partijas dibināšanu Staļins bija
uzticīgs Lenina cīņas biedrs. Biedru
Staļinu, kas nebija klāt Prāga* konfe-
rencē, ievēlēja nar partijas CK locekli.
Pēc Ļeņina priekšlikuma Staļinam uz-
deva CK Krievijas biroja vadību.

Staļins kļuva par Ļeņina galveno balstu
un tuvāko cīņas biedru visas partijas
vadībā.

Ļeņina un Staļina vadībā boļševiku
partija veica vispusīgu politisku un
organizatorisku darbu, mobilizēdama
strādnieku šķiras un revolucionārās
zemniecības spēkus cīņai par carisma

Sakarā ar J. V. Staļina 70. dzimšanas dienu

tāls spēks, kas mobilizē masas, pār-
veido pasauli.

Biedra Staļina vārds ir visdārgākais
vārds mūsu tautai un simtiem miljonu
darbaļaužu visā pasaulē. Staļins ir gai-
sa cerība visiem strādājošiem un ap-
spiestiem. Staļins ir cīņas karogs, cī-
ņas par laimīgu nākotni visai cilvēcei,
cīņas pret kapitālistisko verdzību, pret
jauna kara kurinātājiem, par mieru un
tautu draudzību, par sociālismu.

Stajins ir boļševiku partijas un pa-
domju tautas gudrais vadonis un skolo-
tājs, sociālistiskās revolūcijas ģeniālais
strateģis. visu laikmetu un tautu lie-
lākais karavadonis, kas izglāba Eiropas
un visas pasaules tautas no pakļauša-
nas fašisma jūgam. Staļins ir daudz-
naciju sociālistiskās valsts — Padomju
Sociālistisko Republiku Savienības di-
binātājs un vadītājs, visu sociālisma
uzvaru iedvesmotājs un organizētājs,
starptautiskās strādnieku šķiras, visas
pasaules darbaļaužu vadonis un skolo-
tājs.

Staļins vada un iedvesmo Padomju
Savienības tautu ciņu par sociālistiskās
sabiedrības celšanas nobeigumu un par
pakāpenisku pāreju uz komunismu.
Staļins vada un iedvesmo miera, demo-
krātijas un sociālisma nometnes cil-
deno, taisnīgo cīņu pret agresoriem un
jauna kara kurinātājiem, cīņu miera
aizstāvēšanai, par cilvēces laimi.

Mūsu Dzimtenes un visas pasaules
darbaļaudis gatavojas atzīmēt priekša
stāvošo Josifa Visarkmoviča Staļina
70. dzimšanas dienu kā lielus visas
progresīvās cilvēces svētkus.

un imperiālisma gāšanu Krievijā, par
proletariāta diktatūras nodibināšanu.

Jauno revolucionāro uzplūdu gados
Staļins attīstīja enerģisku darbību, va-
dīdams partiju un strādnieku masu
kustību. Staļins vadīja laikrakstus
«Zvezda» un «Pravda», kā arī priekš-
vēlēšanu kampaņu IV Valsts domes
vēlēšanām.

Starp Ļeņinu un Staļinu šai laikā no-
dibinājās vēl ciešāki sakari. Ļeņins iz-
teica pilnīgu piekrišanu Staļina dar-
bībai, viņa runām un rakstiem. 1912.
gada beigās Staļins divas reizes iera-
dās Krakovā pie Ļeņina, lai piedalītos
CK apspriedēs ar partijas darbiniekiem.
1913. gada janvārī Staļins sarakstīja
darbu «Marksisms un nacionālais jau-
tājums» , kurā izstrādāja bojševisma
teoriju un programu nacionālajā jau-
tājumā. Starp marksistiskiem darbiem
par nacionālo jautājumu Ļeņins par
labāko uzskatīja Staļina darbu.

Cariskie varas orgāni biedru Staļinu
nežēlīgi vajāja. Laikā no 1902. līdz
1913. gadam Staļinu apcietināja septi-
ņas reizes. Viņš bija trimdā seSas rei-
zes, bēga no trimdas piecas reizes.
Trimdā biedrs Staļins nepārtrauca re-
volucionāro darbu. Kara laikā, būdams
Turuchanskas trimdā, viņš stingri ie-
turēja Ļeņina internacionālo pozīci-
ju jautājumā par karu, mieru un revo-
lūciju. No Turuchanskas trimdas — oē-
dējfis un visilgākās — biedru Staļinu
atbrīvoja 1917. gada februāra revolū-
cija.

vesruirisKai apstsiM0

Jaunajos . os - "
pēc Februa-ra revolūcijas uzvaras
Staļins vadīja partijas Centrālās Ko-
mitejas darbību un laikrakstu «Prav-
da». Pēc Ļeņina atgriešanāsKrievijā,
Stajins enerģiski aizstāv Ļeņina Ap-
rija tēzes un kopā ar Ļeņinu vada
partijas cīņu par pāreju no buržuā-
ziski demokrātiskās revolūcijas uz so-
ciālistisko revolūciju. 1917. gadā no-
dibin_ja CK Politbiroju. Biedru
Staļinu Ievēlēja par Politbiroja locekli.

Vētrainās 1917. gada dienās Staļins,
strādādams Ļeņina tiešā tuvumā, at-
radās partijas vadības centrā. Pēc jū-
lija dienām, kad Ļeņins atradās pagrī-
dē. Staļins tieši vadīja Centrālo Ko-
miteju un partijas centrālo orgānu.
Stajins, pretodamies nodevēju Kame-
ņevta, Rikova un Trocka priekšliku-
mam — izdot Ļeņinu kontrrevolucio-
narās ī>agaidu valdības tiesai, izglā-
ba dārgo Ļeņina dzīvību. Paslēpis sa-
vu skolotāju un draugu dziļā pagrīdē,
Staļins ar viņu uzturēja ciešus saka-
rus. Divi reizes viņš Ļeņinu apmek-
lēja Razlivā.

Staļins tieši vadīja boļševiku parti-
jas VI kongresa darbu. Savos referā-
tos un runās kongresā Stajins deva
enerģisku pretsparu troekistiem, kas
iebilda pret partijas kursu uz sociā-
listisko revolūciju. Stajins pravietiski
teica;

ceasni viie

««av neiespējama, kh *-
vij a būs tā zeme, kas lauzīs ceju uz
£OC!alismu .. Vaja^ atmest noveco
jušos priekšstatu, ka tikai Eiropa var
rādīt mums ceļu. Eksistē dogmatis-
kais marksisms un radošais mark-
sisms. Es stāvu uz radošā marksisma
pamata.» (Raksti, III sēj.. 177.—178.
lpp)

Vēsture apstiprināja biedra Staļina
fcenialo paredzējumu.

VI kongress apvienojās ap Staļinu,
kas aizstāvēja Ļeņini mācību par
sociālisma uzvaras iespējamību mūsu
zeme Kongress orten^ē; * part'ju uz
bruņotu sacelšanos, uz sociālistisko
revolūciju, uz proletariāta diktatūras
nodibināšanu.

Ļeņins un Stajins ir Lielas Oktobra
Sociālistiskās revolūcija,-; iedvesmo-
tāji un organizētāji. Partijas centrs ar
Staļinu priekšgalā vadīja sacelšanos.

Boļševiku partijas un tās Melo va-
doņu Ļeņina un Staļina grandiozais
derbs, lai iekarotu vairākumu strād-
nieku šķirā un Padomēs, pirdabīitu
sociālistiskās revolūcijas pusē miljo-
niem darba zemnieku un sagatavotu
bruņotu sacelšanos — vainagojās ar
pilnīgiem panākumiem .

Lielā Oktobra Sociālistiskā revolūci-
ja gāza buržuāzijas kundzību un no-
dibināja proletariāta diktatūru. Tādš-
jādi Oktobra Sociālistiskā revolūcija
ievadīja jaunu laikmetu cilvēces vēs-
turē — proletārisko revolūciju laik-
metu. Tas bija radikāls pagrieziens
vispasaules cilvēces vēsturē no vecās,
kapitālistiskās pasaules uz jaunu,
sociālistisku pasauli. Pēc Lielās Ok-
tobra Sociālistiskās revolūcijas uzva-
ras boļševiku partijai un strādnieku
šķirai izvirzījis uzdevums — uzcelt
un aizstāvēt strādnieku un zemnieku
pirmo sociālistisko valsti pasaulē.

No padomju varas pašām pirmajām
dienām Stajins — Ļeņina tuvākais
cīņas biedrs — veica gigantisku dar-
bu padomju sabiedriskās Un valsts
Iekārtas' nostiprināšanā. Staļins, kuru
ievēlēja Tautas Komisāru Padomē,

līdz 1923. gadam vadīja Tautību lie-
tu tautas komisariātu. Staļins vadija
nacionālo padomju republiku un ap-
gabalu celtniecību. Ļeņins augsti no-
vērtēja darbību, kidu Stalins veica
kā partijas un Padomju valsts na-
cionālās politikas vadītājs, pie kura
ikvienas nācijas pārstāvji varēja
griezties pēc palīdzības sav-j jautāju-
mu atrisināšanai. Ļeņins aizrādīja, ka
šim amatam nav cita kandidāta kā
vienīgi biedrs Stajins.

No 1919. gada marta līdz 1922. gada
aprilim Staļins vadīja Valsts kontro-
les tautas komisariātu, ko pēc tam
rnorganizēja par Strldnieku-zemnie-
ku inspekciju. Stajins veica lielu dar-
bu, nostiprinādams Padomju valsts
aparātu, tuvinādams to strādnieku
un zemnieku masām. Ļeņins uzsvēra,
cik izcila nozīme šajā lieti bija tai
darbībai, ko veica biedrs Staļins —
valsts vīrs ar izcilu autoritāti.

Ārkārtīgi svarīga loma bija bied-
ram Staļinam sociālistiskas Tēvzemes
aizstāvēšanā ārzemju militārās in-
tervencijas un pilsoņu kara laikā, kad
frontu uguns loks no visim pusēm
apņēma mūsu zemi. Stajins bija
Ļeņina vietnieks Aizsardzības pado-
mē, svarīgāko stratēģisko plānu au-
tors, izšķirīgo kara operāciju vadī-
tājs. Pie Caricinas un pie Permas, pie
Petrogradas un pret Deņikinu, rietu-
mos — pret panPoliju un dienvidos
— pret Vrangeli — visur Stajina
dzelzs griba un stratēģiskais ģēnijs
nodrošināja revolūcijai uzvaru. Ar
Staļina vfirdu saistītas Sarkanās Ar-
mijas visslavenākās uzvaras.

Visus pilsoņu kara gadus Ļeņins
un Stajins cieši sadarbojas. Kcpā ar
Ļeņinu Stajins izveidoja un nostipri-
nāja Sarkano Armiju. Pēc Ļeņina uz-
devuma Staļins izstrādāja progresīvās
padomju kara zinātnes pamatus, tās
zinātnes, kura, nemitīgi augdama un
attīstīdamās. nodrošināja padomju
tautai uzvaru pilsoņu kara un inter-
vencijas gados, ?nodrošināja pasaul-
vēsturisko . uzvaru, Lielajā Tēvijas
karā.

Kad karš pret interventiem un
baltgvardiem bija beidzies ar uzvaru,
Stajins kopā ar Ļeņinu vadija mier-
lalka saimniecības celtniecību, visno-

taļ nostiprinādams Padomju valstu
Stajins konsekventi aizstāvēja Ļeņina
līniju eīņā pret visiem partijas ie-
naidniekiem, organizatoriski vadīja
cīnu pret antijeņiniskiem grupēju-
miem, kad notika diskusija par arod-
biedrībām, sakļāva partiju ap Ļeņina
platformu. 'kuru apstiprināja partijas
X kongress.

Partijas X kongresa vēsturiskais
lēmums par pāreju uz jauno ekono-
misko politiku nodrošināja strādnieku
šķirai stingru savienību ar zemniecību
sociālisma celšanai. To panāca 'ari
kongresa lēmums nacionālajā jautā-
jumā. Referal-ā «Par partijas kārtē-
jiem uzdevumiem nacionālajā jautā-
jumā* Staļins formulēja galveno
praktisko uzdevumu: likvidēt pagāt-
nes smago mantojumu — agrāk ap-
spiesio tautu saimniecisko, politisko
un kultūras dzīves atpalicību, palī-
dzēt šai zinā panākt Centrālo Krievi-
ju. Staļins aicināja partiju enerģiski
cīnīties pret novirzieniem nacionāla-
jā jautājumā: lielkrievu šovinismu,
kā galvenajām briesmām un vietējo
buržuāzisko nacionālismu, kuri brem-
zēja mūsu zemes tautu apvienošanos.

Stajins veica milzīgu darbu, apvie-
nodams padorrvu republikas vienotā
ravienībā — PSRS. PSRS nodibināša-
na bija lūzums mūsu zemes tautu
vēsturē, svarīgs attīstības posms pa-
domju varas dzīvē un nostiprināšanā.
Padomju Savienība kjuvusl par no-
pietnu starptautisku spēku, kas spēj
ietekmēt starptautisko situāciju un
grozīt to daroajaužu interesēs.

Staļins baudījis un bauda visas
partijas un darba tautas bezgalīgo uz-
ticību un mīlestību. 192H. gada 3. ap-
riti partijas Centrālas Komitejas plē-
nums pēc Ļeņina priekšlikuma ievē-
lēja Staļinu par CK ģenerālsekretā-
ru. Kopš tā laika J. V. Stajins pastā-
vīgi darbojās SajS amati.

1924. gada 21. janvārī boļševiku
partiju un padomju tautu piemeklēja
ārkārtīgi smags zaudējums — Gorkos
pie Maskavas nomira Ļeņins — boļ-
ševiku partijas vadonis un pamatli-
cējs, visas pasaules darbaļauž u vado-
nis. '"" i: --"

Ļeņina karogu, partijas karogu
augsti pacēla un nesa tālāk Ļeņina
izcilāks skolnieks un cīņas biedrs,
boļševiku partijas un darba tautas la-
bākais dēls, Ļeņina mantojuma cienī-
gais sargātājs un dižais viņa daroa
turpinātājs — biedrs Stajins.

II
J. V. Staļins—«Ļeņina nemirstīgā darba
diženais turpinātājs, sociālisma uzvaras

Iedvesmotājs un organizētais
PSR Savienībā

Sēru dienās Padomju II kongresā
biedrs Staļins boļševiku partijas vSr-
dā deva skolotājam un vaionim
V. I. Ļeņinam, kas dzīvo* mūžos, vēstu-
risko zvērest'i: augstu turēt un glabāt
partijas biedra diženo vārdu; glabāt kā
savu acuraugu mušu partijas vienību;
glabāt un stiprināt proletariāta dikta-
tūru; visiem spēkiem stiprināt strād-
nieku un zemnieku savienību; stiprināt
mūsu zemes tautu brālīgo sadarbību,
stiprināt un paplašināt Republiku Sa-
vienību; stiprināt mūsu Padomju Ar-
miju un Padomju Floti; stiprināt un
paplašināt visas pasaules darbaļaužu
Savienību.

vi kas

sus gadus, pagājuši kopš
Ļeņina nāves, boļševiku partija godam
pilda šo zvērestu, iet pa Ļeņina ceju,
cīnās un uzvar zem Jeņinisma karoga,
— Ļeņina darba diženā turpinātāja —
Staļina vadībā.

Biedrs Staļins nosargāja lielo Ļeņina
mācību no daudzajiem sociālisma ie-
naidnieku uzbrukumiem un attīstīja to
tālāk. Biedra Stajina klasiskajam dar-
bam «Par Jeņinisma pamatiem», kas
nāca klajā 1924. gadā, bija sevišķi sva-
rīga nozīme Jeņinisma aizstāvēšanā,
pamatošanā un attīstīšanā un troekis-
ma idajiskajā sagrāvē . Sai darbā meis-
tariski iztirzāts un dziļi pamatots Jeņl-
nisms kā imperiālisma un proletārisko
revolūciju laikmeta marksisms, parā-
dīts tas jaunais, ko devis Ļeņins
marksistiskās teorijas attīstībā. Visu
Jeņiniskā mantojuma vērtīgo idejisko
bagātību biedrs Staļins savācis un ap-
lūkojis no jaunā vēsturiskā laikmeta
viedokļa. Tas nozīmēja milzīgu soli uz
priekšu marksisma-Jeņinisma attīstībā.
Staļina darbs «Par Jeņinisma pama-
tiem» apbruņoja toreiz un apbruņo art
tagad komunistus visā pasaulē ar aso
marksisma-Jeņinisma teorijas ieroci.

Lielais Ļeņins aizgāja no mums tai
laikā, kad padomju zeme atradās no-
pietnu Iekšējo un starptautisko grūtību
priekšā. Kapitālisms Rietumeiropā, iz-
turējis revolucionārās kustības pirmo
spiedienu, iegāja īslaicīgas dajējas sta-
bilizācijas posmā un centās izdarīt jau-
nu spiedienu uz PSRS Mūsu zemē, uz
jaunās ekonomiskās politikas pamata,

kas bija domāta sociālisma uzvarai,
sākās cīņa starp saimniecības kapitālis-
tiskajiem un sociālistiskajiem elemen-
tiem. Jautājums «kurš — kuru» vēl
neoija atrisināts.

Kad valsts beidza tautas saimniecības
atjaunošanu, visā asumā izvirzījās Jau-
tājums par tālākās celtniecības ceļiem,
par sociālisma uzvaras iespējām mūsu
zemē. Bez tiešas un skaidras atbildes
uz Šo jautājumu viss praktiskais celt-
niecības darbs būtu darbs bez perspek-
tīvām, darbs uz labu laimi. Neģēlīgie
leņinisma ienaidnieki — troekisti un zi-
novjevieši— centās saindēt partiju un
strādnieku šķiru ar meņševistlskas ne-
ticības indi sociālisma uzvaras iespējai,
centās restaurēt kapitālismu. Šais joti
sarežģītajos apstākjos bija vajadzīgs
J V. Staļina ģēnijs un gribas spēks, lai
aizstāvētu Ļeņina novēlējumus, noteik-
tu konkrētus sociālistiskās sabiedrības
celtniecības ceļus un metodes, vestu
partiju un valsti uz sociālisma uzvaru.

Izcilais biedra Stajina nopelns ir tas,
ka viņš aizstāvēja, pamatoja un attīs-
tīja Ļeņina mācību par sociālisma uz-
varas iespēju vienā zemē. Sīs mācības
svarīgāko tēžu izstrādāšanai veltīts pa-
zīstamais biedra Staļina darbs «Ok-
tobra revolūcija un krievu komunistu
taktika», kas uzrakstīts 1924. gadā. Teo-
rētisko tēžu Izcilā nozīme Ļeņlna-
Staļina mācībā par sociālisma uzvaruvienā zemē bija tā. ka tās deva skaidru
perspektīvu, cīnoties par sociālisma uz-
varu, apbruņoja partiju un strādnieku
Šķiru ar nesagraujamu ticību sociālis-
tiskās celtniecības uzvarai. STs tēzes
bija partijas XIV konferences (1925.
gada aprilījvēsturisko lēmumu pamatā
kū partijas likums, kas obligāts visiem
tas biedriem.

Vadoties no Ļeņina norādījumiem,
Staļins izstrādāja ģeniālu plānu, kā uz-
celt sociālistisko sabiedrību mūsu zemē.
Sā plāna svarīgākās sastāvdaļas bija.
valsts sociālistiskā industrializācija un
lauksaimniecības kolektivizācija.

Biedrs Stajins bija PSRS sociālistis-
kās industrializācijas iedvesmotājs.
yalsts sociālistiskās industrializācijas
liniju biedrs Staļins nosprauda partijas

Turpinājuma 3. Iopaj pus* %



Komunistiskās partijas un padomju tautas
lielais vadonis un skolotājs

Tuiplnajum» ne 2. lapai puiai
XTV kongresā 1925. gadā. Biedrs Stajinsatmaskoja trockistu un zinovjeviešu
cpianu» nodevīgo būtību, kuru galve-nais mērķis bija mūsu zemes pakļau-
šana imperiālistiskajiem laupītājiem,
tās pārvēršana par kapitālistiskās pa-saules agrāru piedēkli, kas būtu bez-
spēcīgs un neapbruņots kapitālistis-
kajā ielenkuma.

Klasiskajā darbā «Par Jeņinisma jau-
tājumiem» , kas iznāca 1926. gadā,
biedrs Stajins idejiski sagrāva Zinov-
jeva un Kameņeva likvidatoru un ka-
pitulantu pozīciju un teorētiski pama-
toja partijas XIV kongresa ģenerallīni-
ju par valsts sociālistisko industriali-
zāciju un sociālistiskās sabiedrības uz-
celšanu.

Cīņā pret partijas ienaidniekiem, pēc
Ļeņina iziešanas no ierindas, izveido-
jās tas mušu partijas vadošais kodols,
kas saliedēja partiju ap Ļeņina novēlē-jumiem un izveda padomju tautu uz
valsts industrializācijas un lauksaim-
niecības kolektivizācijas, uz izvērstas
sociālistiskās celtniecības plašā ceļa.
Šā kodola vadītājs un partijas un
valsts vadošais spēks bija biedrs
Stajins.

J. V. Stajins izstrādāja svarīgākās
tēzes par valsts sociālistisko industria-
lizāciju, tās ceļiem un metodēm, iekšējo
sociālistisko uzkrājumu avotiem. Biedrs
Staļins ir visa industrializācijas darba
vadītājs, jaunu rūpniecības nozaru ra-
dīšanas iniciators, mūsu valsts otrās
ogļu un metalurģiskās bāzes, visu lie-
lāko sociālistisko celtņu radīšanas ie-
dvesmotājs un organizētājs. Biedra
Staļina norādījumi par smagās indus-
trijas un tās kodola — mašīnbū-
ves attīstību, par augsto industrializā-
cijas tempu nepieciešamību, darba ra-
žīguma kāpināšanu, taupības režimu,
pašizmaksas pazemināšanu utt. radīja
varenu darba kāpinājumu plašās strād-
nieku šķiras masās un kļuva par darba
laužu miljonu cīņ as programu. Valstī
plaši attīstījās sociālistiskā sacensība,
kļūdama par varenu sociālisma celt-
niecības virzītāju.

Staļina piecgadēs padomju tauta, ko
vadīja partija ar J. V. Staļinu priekš-
galā, radīja pirmšķirīgu, ar moderno
techniku apgādātu rūpniecību. Lielā
sociālistiskā industriālā lielvalsts iz-
rādījās spējīga sagraut fašistisko Vāci-
ju, kas bija sagrābusi savās rokās gan-
drīz visu Eiropas rūpniecību. Mūsu so-
ciālistiskās rūpniecības varenība ar
jaunu speķu izpaužas arī tagad pēc-
kara laikā augstajos tautas saimniecī-
bas atjaunošanas un attīstības tempos.
Visas šīs pasauīvēsturiskās uzvaras ir
ģeniālā staļiniskā valsts industrializā-
cijas plāna triumfs.

Biedrs Staļins ir kolchozu iekārtas
radītājs. Balstoties uz Ļeņina norādī-
jumiem, ka ar šikām saimniecībām iz-
kļūt no trūkuma nav iespējams, biedrs
Staļins partijas XV kongresā 1927. ga-
dā izvirzīja uzdevumu kolektivizēt lauk-
saimniecību, no sīkām zemnieku saim-
niecībām radīt lielas sabiedriskas, ko-
lektīvas saimniecības, kas spējīgas iz-
mantot mašinu techniku un agronomi-
jas zinātni zemkopībā.

Biedrs Staļins vispusīgi izstrādāja un
Iemiesoja dzīvē lauksaimniecības ko-
lektivizācijas teoriju. Izcils ieguldījums
marksisma-Jeņinisma teorijā bija
J. V. Staļina runa agrariešu-marksistu
konferencē 1929. gada decembrī. Sai
runā biedrs Staļins dziļi analizēja kol-
chozu kā sociālistiskās saimniecības
formas rūtību, pamatoja pāreju uz
lauksaimniecības vienlaidu kolektivizā-
cijas politiku un uz tās pamata — ku-
laku kā šķiras likvidāciju. Biedrs
Staļins sagrāva labējo oportunistu
«pašplūsmas» teoriju sociālistiskajā
celtniecībā.

J. V. Staļina vadībā partija un val-
dība ļoti rūpīgi sagatavojās lauksaim-
niecības kolektivizācijai. Laukos tika
radīti jauni ražošanas spēki, tika ie-
viesta jauna technika. traktori, kombai-
ni, sāka parādi'ies traktoristi, kombai-
nieri. mechaniki.

Atmaskojot labējos kapitulantus ka
kulaku aģentus un aizstāvjus, biedrs
Staļins cīņā pret labējiem sakļāva visu
partiju un veda to triecienā pret pē-
dējo kapitālistiskās ekspluatācijas bal-
stu — kulakiem.

Biedra Staļina vadība boļševiku par-

tija un Padomju valsts ar plašu zem-
nieku masu atbalstu veica lauksaim-
niecīoas vienlaidu kolektivizāciju un
kulaku kā šķiras likvidāciju. Tas bija
visdziļākais revolucionārais apvērsums ,
kas pēc savām sekām ir līdzvērtīgs
revolucionārajam apvērsumam 1917.
gada oktobrī.

Ar kolchozu iekārtas nodibināšanos
laukos zemnieki uz visiem laikiem at-
brīvojās no kulaku jūga un nabadzības.
Ar padomju tautas, boļševiku partijas,
lielā Staļina pūlēm, mušu zeme radītas
vismech nizētākās. vislielākās, visra-
žīgākās focialistiskās lauku saimniecī-
bas.

Valsts sociālistiskās industrializācijas
un lauksaimniecības kolektivizācijas
politika tka realizēta niknas šķiru cī-
ņas apstāKļos. Biedrs Staļins modri se-

koja šķiras ienaidnieka manevriem, pa-redzēja tā rīcību, atklāja šķiras ienaid-
nieka jaunas cīņas metodes un aicināja
partiju palielināt modrību, pastiprināt
sociālistiskā īpašuma — padomju ie-
kārtas pamata — aizsardzību, vispusīgi
nostiprināt proletariāta diktatūru.

Laikā, kad kapitālistiskajā pasaulē
plosījās ekonomiskā krize, biedrs Staļins
&avā VK(b)P CK pārskata ziņojumā
XVII kongresā (1934. g.) rezumēja so-
ciālisma vēsturiskās uzvaras Padomju
Savienībā. Bija uzvarējusi valsts in-
dustrializācijas politika, lauksaimniecī-
bas_ kolektivizācijas politika. Bija uz-
varējusi mācība par sociālisma uzcelša-
nas iespēju vienā zemē. Sociālistiskā
struktūra bija kļuvusi par vienīgo val-
došo spēku. S. M. Kirovs izteica visu
padomju cilvēku jūtas, kad 1934. gadā
runāja par biedru Staļinu kā par vi?u
sociālisma uzvaru lielo iedvesmotāju
un organizētāju: «Šī cilvēka varenā gri-
ba, kolosālais organizatora talants no-
drošina, ka partija īstā laikā var iz-
darīt lielus vēsturiskus pagriezienus,
kas saistīti ar uzvarošo sociālisma
celtniecību».

Staļina piecgades plānu realizēšanas
rezultātā radikāli mainījās mūsu valsts
seja. Padomju cilvēku radošais darbs,
ko partija ar J. V. Staļinu priekšgalā
iedvesmoja un virzīja uz lielajiem so-
ciālisma uzcelšanas mērķiem — pār-
veidoja mūsu zemi, pārvērta to no ag-
rāras par industriālu, no sīkzemnie-
ciskas zemes par valsti ar modernām,
sociālistiskām lielsaimniecībām. Valstī
notika īsta kultūras revolūcija, tika
radīta sava tautas inteliģence. Sociā-
lisms Padomju Savienībā bija uzcelts.
Ekspluatatoru šķiras bija pilnīgi likvi-
dētas. Izzuda bezdarb s un nabadzība,
radikāli uzlabojās tautas materiālā lab-
klājība. Padomju sabiedrības morāli
politiskā vienība, tautu draudzība, pa-
domju patriotisms kļuva par mūsu sa-
biedrības vareniem virzītājiem spēkiem
Šīs pasauīvēsturiskās uzvaras tika no-
stiprinātas J. V. Staļina izstrā.lātd jā
un Padomju VIII kongresā 1936. gadā
pieņemtajā jaunajā PSRS Konstitū-
cijā.

Biedrs Staļins ir PSRS Konstitūcijas
radītājs. PSRS tautas ar mīlestību no-
saukušas to par Staļina Konstitūciju.
To, par ko gadu ? simtus sapņo ia cilvē-
ces labākie, progresīvākie domātāji,
padarīja par negrozāma likumu SU.ļina
Konstitūcija — uzvarējušā sociālisma
un visplašākās sociālistiskās demokrā-
tijas konstitūcija. PSRS Konstitūcija
nostiprināja to pasaulvēsturisko faktu,
ka PSRS iegājusi jaunā attīstTba s pos-
mā, sociālistiskās sabiedrības celtniecī-
ba, pabeigšanas un pakāpeniska^ pār-
ejas posmā ne sociālisma u?, komu-
nismu. Staļina Konstitūcija; ir milzī-
ga starptautiska nozīme. Tā ir visas
pasaules darbaļaužu karogs, viņu kau-
jinieciskā rīcības programa cīņā par
mieru un tautu draud-ību, par demo-
krātiju, par sociālismu.

Partija un padomju valsts biedra
Staļina vadībā iznīcināja tautas ienaid-
nieku, Dzimtenes nodevēju — troc-
kistu, zinovjeviešu, buchariniešu, impe-
riālistisko izlūkošanas dienestu neģolī-
go kalpu lapseņu midzeņus, kas nodar-
bojās ar spiegošanu, kaitniecību, teroru
un diversijām, kas nodeva Drimteni,

lai atjaunotu kapitālismu. .1 V . Staļina
referāts «Par partijas darba trūkumiem
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Biedrs Staļins — Padomju Savienības
uzvaras iedvesmotājs un organizētājs

Lielajā Tēvijas karā
Hitleriskās Vācijas nodevīgais uz-

brukums pārtrauca padomju tautas
mierīgo radošo darbu. Lielā Tēvijas
kara laikā — visnežēlīgākā un smagā-
kā no visiem kariem, kādus jebkad
pārdzīvojusi mūsu Dzimtene, sevišķi
spilgti izpaudās J. V. Staļina, kā par-
tijas un tautas lielā vadoņa. Padomju
valsts galvas, ģor.ialā stratega un
karavadoņa izcilās īpašības. Biedra
Staļina gaišais skats un tālredziba,
staļiniskā nelokāmā griba, staļiniskā
gudrā vadība nodrošināja pilnīgu ie-
naidnieka sagrāvi.

1941. gada 3. jūlija vēsturiskajā runā
biedrs Staļins sniedza dziļu toreizējo
notikumu analizi un noteica šā kara
raksturu — kā iebrukuma un laupī-
šanas kara no vācu fašistu puses, kā
tēvijas un taisnīga kara no Padomju
Savienības puses. Biedrs Staļins visu
padomju cilvēku sirdīs iedvesa pār-
liecību, ka ienaidnieks tiks apturēts,
atsviests un sakauts. Padomju cilvēki
nelokāmi ticēja saviem spēkiem, sava
vadoņa un karavadoņa biedra Staļina
ģēnijam.

rocībām. Biedra Stajina vadībā Pa-
domju Bruņotie Spēki pārgāja izšķi-
rošā pretuzbrukumā. Hitleriskā kara-
spēka sakāve pie Maskavas, kas fa-
šistiskajam karaspēkam bija pirmā
lielā sakāve otrā pasaules karā, uz vi-
siem laikiem izkliedēja hitleriešu ra-
dīto leģendu par vācu armijas neuz-
varamību, spilgti parādīdama pa-
domju stajiniskās stratēģijas pārāku-
mu Pār ienaidnieka stratēģiju.

Visā kara gaitā izšķiroša nozīme
bija hitleriskā karaspēka sakāvei pie
Staļingradas, kad pēc J. V. Staļina
ģeniālā stratēģiskā plāna tika ielenkta
un pilnīgi likvidēta ar milzīgu dau-
dzumu kara technikas apgādātā trīs
simti tūkstošu cilvēku lielā fašistiskā
armija. Tā bija visizcilākā uzvara lielo
karu vēsturē, kara mākslas kalngals,
staļiniskās stratēģijas un taktikas vis-
lielākais triumfs. Staļingrada kļuva
par padomju tautas varonības un vī-
rišķības lielo simbolu, par Padomju
Armijas varenības simbolu. Staļin-
grada bija vācu fašistiskās armijas
noriets, krass lūzums visā kara gaitā,
ienaidnieka masveida padzīšanas sā-
kums no padomju zemes.J. V. Staļins izstrādāja un realizēja

ienaidnieka sagrāves ģeniālo stratē-
ģisko plānu. Padomju karaspēks ak-
tivā aizsardzībā novājināja pretinieku,
iznīcināja viņa dzīvo spēku un tech-
niku, pārvilkdams svītru vācu fašis-
tiskā karaspēka pārejošajām priekš-

Kauja pie Kurskas . ka s apliecināja
staļiniskās pavēlniecības tālredzlbu.
nostiprināja un attīstīja tālāk Staļin-
gradas uzvaru. Tā nostādīja vācu fa-
šistisko armiju katastrofas priekšā un

un pasākumiem, k§ likvidēt troekistis-
kos un citus divkošus» VK(b)P CK plē-
numā 1937. gada martā bija cīņas
programa partijas un padomju orgānu
tālākai nostiprinā.šanai, pasākumu pro-
grama partijas un padomju tautas po-
litiskās modrības palielināšanai.

Ievērojot masu pieaugušo aktivitāti
un milzīgos tālākās sociālisma celtnie-
cības uzdevumus kapitālistiskā ie'en-
kuma apstākļos, J. V. Staļins visā
asumā izvirzīja mūsu kadriem uzde-
vumu apgūt boļševismu. Biedra Staļina
sarakstītās grāmatas «VK(b)P vēsture,
īsais kurss» iznākšana 1938. gadā bija
svarīgākais notikums boļševiku parl'.-
jas idejiskajā dzīvē. Partija saņēma
jaunu, varenu boļševisma idejisko ie-
loci, īstu marksisma-ļeņinisma pamat-
zināšanu enciklopēdiju. Balstoties uz
visu cilvēces vēstures pieredzi, uz boļ-
ševiku partijas bagātīgo pieredzi, uz
sociālistiskās sabiedrības uzcelšanas
pieredzi Padomju Savienībā,* biedrs
Staļins ģeniāli iztirzāja dialektiskā un
vēsturiskā materiālisma pamatus, attīs-
tīja tālāk marksisma-ļeņinisma zināt-
ni par sabiedrību. Biedra Staļina darbs
par dialektisko un vēsturisko materiā-
lismu, kas ietilpst «VK(b)P vēstures
īsajā kursā», ir patiesi marksisma-ļeņi-
nisma filozofiskās domas kalnjals.

Partijas XVIII kongress (1939. gads)
bija dižena demonstrācija vēl neredzē-
tai visas partijas vienībai un vienga-
balainībai, tās sakļautībai ap VK(b)P
CK, ap ģeniālo skolotāju un vadoni
biedru Staļinu. J. V. Staļina ziņojums
partijas XVIII kongresā ir komunisma
programa» dokuments, svarīgs solis uz
priekšu marksisma-ļeņinisma teorijas
attīstībā. Biedrs Staļins noteica pārejas
ceļus no sociālisma uz komunismu,
norādīja PSRS galveno ekonomisko uz-
devumu — panākt galvenās kapitālis-
tiskās zemes un aizsteigties lām priek-
šā ekonomiskā ziņā, t. i., rūpniecības
produkcijas ziņā uz katra iedzīvotāja.
Pamatojoties uz sociālistiskās celtniecī-
bas milzīgās pieredzes vispārinājuma,
biedrs Staļins radīja veselu, iīdz galam
izstrādātu mācību par sociālistisko
valsti, dziļi analizēja sociālistiskās
valsts attīstību un tās funkciju maiņas
sakarā ar apstākļu maiņu, secinot, ka
nepieciešams saglabāt valsti komunisma
apstākļos tai gadījumā, ja paliks ka-
pitālistiskais ielenkums. J. V. Staļins
sttistīja tālāk Ļeņina sociālistiskās re-
volūcijas teoriju, konkretizēja teoriju
par sociālisma uzcelšanas iespēju vienā
zemē un nonāca pie secinājuma par
komunisma uzcelšanas iespēju inūsu
zemē arī tai gadījumā, ja paliks kapi-
tālistiskais ielenkums. Sie Staļina seci-
nājumi padarīja bagātāku ļeņinismu,
apbruņoja strādnieku šķiru ļr jaunu
idejisku ieroci, pacēla marksisma-ļeņi-
nisma teoriju jaunā, augstākā pakāpē,
deva partijai lielas perspekti/acīņā
par komunisma uzvaru.

Iemiesojot dzīvē to, ko oijn nosprau-
dis Staļins, partijas vadībī padomju
tauta izdarīja gigantisku lēcienu, ar
kura palīdzību mūsu Dzimtene pārvēr-
tusies no atpalikušas zemes par mo-
dernu zemi. Tika radīti nepieciešamie
apstākļi aktivai aizsardzībai karā pret
imperiālisma spēkiem . Padomju tauta,
ko vada partija ar lielo Staļinu priekš-
galā ^ droši gāja uz priekšu pa sociālis-
tiskas sabiedrības celtniecības pabeig-
šanas un pakāpeniskas pārejas cehi no
sociālisma uz komunismu.

bija sākums jaunam, spēcīgam Pa-
domju Armijas uzbrukumam.

Karu vēsture nepazīst tādus piemē-
rus, kad kara gaitā, kas sākumā t.k
nelabvēlīga vienai pusei . ar tādu
mākslu tikiu panākts lūzums. Lielais
proletariāta strategs J. V. Stajins pa-
kļāva savai gribai gigantisko kauju
gaitu, kādas risinājās Tēvijas kara
dienās, veda Padomju Armiju uz pa-
saulvēsturiskārr. uzvarām.

Ienaidniekam doto spēcīgo triecienu
rezultātā visā milzīgajā padomju-vācu
frontē, Padomiu Armija J. V. Stajina
vadībā godam izpildīja savu vēsturisko
misiju — iztīrīja padomju zemi no
hitleriešiem, atbrīvoja no vācu fašis-
tiskā jūga Eiropas tautas, pabeidza
sakaut fašistisko zvēru viņa paša mi-
dzeni, paceldama uzvaras karogu pār
Berlini. Pēc hitleriskās Vācijas pa-
domju karaspēks piespieda kapitulēt
imperiālistisko Japānu.

Šīs lielās uzvaras bija spilgts
staļiniskās padomju militārās zinātnes
triumfs, progresīvās sociālistiskās ie-
kārtas militārās zinātnes, militārās
teorētiskās domas attīstības augstākās
pakāpes triumfs. Tēvijas kara gados
J V. Staļins attīstīja un padarīja ba-
gātāku padomju kara mākslu un mā-
cīja padomju karaspēkam mākslu, kā
uzvarēt ienaidnieku. Tēvijas kara laikā
J. V. Staļins izraudzīja, audzināja un
izvirzīja atbildīgos posteņos jaunus
vadošus militāru s kadrus, kas prasmīgi

realizēja Augstākā Virspavēlnieka ģe-
niālos nodomus . Partijas organizācijas
armijā, vadīdamās pēc biedra Staļina
norādījumiem, ieaudzināja padomju
karavīros nesavtīgu drosmi, droš-
sirdību, bezbailību cīņā pret mūsu
Dzimtenes ienaidniekiem. J. V. Staļins
pārvērta Padomju Armiju par vis-
modernāko un visvairāk norūdīto un
varenāko armiju pasaulē, par masu
varonības armiju. Padomju Armija
galīgi sakāva vācu armiju, kura vēl
1945. gada janvārī iedvesa šausmas
amerikāņu un angļu ģenerāļiem un
viņu armijām.

Biedrs Staļins organizēja Padomju
Savienības uzvaru Tēvijas karā . ievē-
rodams ne vien militāros, bet arī eko-
nomiskos un morāliski politiskos kara
vešanas faktorus. Partija un Padomju
valsts, ar biedru Staļinu priekšgalā,
uzvaras sasniegšanai mobilizēja visus
padomju zemes spēkus un līdzekļus,
kā ari cēla pašaizliedzīgam darbam
miljonus padomju aizmugures darba
cilvēku, lai palīdzētu frontei. Ļeņina-
Staļina partija kara dienās iedvesmoja
un organizēja visas tautas cīņu uzva-
rai par ienaidnieku. It visur partijas
organizācijas bija jaunu pasākumu or-
ganizētājas. Kara dienās partija vēl
vairāk saauga un tuvinājās ar tautu.
Valsts Aizsardzības Komitejas vadībā ar
J. V. Staļinu priekšgalā tika paveikts
kolosāls saimnieciski organizatorisks
darbs, lai pārkārtotu valsts tautas
saimniecību frontes vajadzībām, darbs,
kāds pēc uzņēmumu evakuācijas uz
austrumiem un jaunu uzņēmumu celt-
niecības apmēiiem vēsturē nav piere-
dzēts.

Šā darba rezultātā Padomju Savie-
nība biedra Staļina vadībā radīja sa-
skaņotu un ātri augošu kara saimnie-
cību. Kara beigās padomju rūpniecība
ražoja vairākkārt lielāku daudzumu
apbruņojuma nekā kara sākumā.
J. V. Staļins ieviesa armijā jaunus,
arvien pilr.īgākus kaujas technikas
veidus. Kā apbruņojuma daudzumā,
tā arī Īstumā PSRS tālu pārspēja
Vāciju. Tai pašā laikā sociālistiskā
lauksaimniecība nepārtraukti apgādāja
ar pārtiku armiju un valsti. Padomju
Savienība guva ne vien militāru, bet
arī ekonomisku uzvaru pār hitlerisko
Vāciju un tās līdzdalībniekiem .
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J. V. Staļins — visas darba cilvēces
vadonis un skolotājs cīņā par mieru,

demokrātiju un sociālismu
Attīstot Ļeņina sociālistiskās revo-

lūci jas teoriju, biedrs Staļins noteica
vēsturiskas attīstības likumsakarības
jaunajā laikmetā, kapitālisma vispā-
rējās krīzes laikmetā, kad pasaule
sadalīta divās nometnēs, divās sistē-
mās — kapitalistiskaj-ā un sociālistis-
kajā, kad sociālisms uzvarējis zemes-
lodes vienā sestdalā. kad notiek neiz-
bēgama jaunu un atkal jaunu zemju
atšķelšanās no kapitālistiskās sistē-
mas.

Padomju Savienības pasaulvēsturis-
kā uzvara pār hitlerisko Vāciju un
imperiālistisko Japānu, kas gūta
biedra Staļina ģenialajn vadībā, radī-
ja izšķirošus apstākļus, lai vairāku
Centrālās un Dienvidaustrumeiropas
valstu, Ķinas un Ziemeļkorejas tau-
tas varētu ņemt savu likteni pašas
savās rokās, nodibināt darbaļaužu va-

ru strādnieku šķiras vadībā, kura
realizē savienību ar pilsētu un lauku
darbaļaudīm, un nostāties uz sociālis-
ma celtniecības ceļa.

Fašistisko valstu sagrāve otrā pa-
saules karā, Eiropas un Āzijas tau-
tas demokrātijas valstu atšķelšanās
no kapitālistiskās sistēmas nozīmē ka-
pitālisma vispārējās krizes tālāku pa-
dziļināšanos, miera, demokrātijas un
sociālisma nometnes spēku augšanu
un nostiprinlšanos.

Tautas demokrātijas valstis tiek
realizēts lielais Ļeņina un Staļina
zinātniskais paredzējums par starp-
tautisko nozīmi, 'kāda ir proletariāta
diktatūrai kā dažādu politisko formu
būtībai pārejas posmā no kapitālisma
uz sociālismu.

Turpinājumi 4. lapot puti

Biedrs Stajins bija varenās partizā-
nu kustības organizators un iedvesmo-
tājs . Sekodami biedra Staļina aicinā-
jumam, ienaidnieka aizmugurē pali-
kušie padomju ļaudis radīja nepanesa-
mus apstākļus fašistiem un viņu at-
balstītājiem, vajāja viņus uz katra
soļa, izjauca viņu pasākumus. No ne-
lielām partizānu grupām izauga plašas
vienības. Biedrs Staļins sarīkoja par-
tizānu vienību vadītāju apspriedes,
deva viņiem padomus un norādījumus,
sūtīja viņus tālos reidos ienaidnieka
aizmugurē.

Gudrā staļiniskā ārpolitika ne vien
izjauca vācu fašistu mēģinājumus ra-
dīt vispārēju koalīciju pret PSRS, bet
ari nodrošināja fašistiskās Vācijas
izolāciju. Kā jau to paredzēja biedrs
Staļins, padomju tautas karš par savas
tēvzemes brīvību saplūda ar citu
zemju tautu cīņu par to neatkarību un
demokrātiskajām brīvībām. Kara gaitā
nodibinājās antihitleriskā koalīcija ar
Padomju Savienību priekšgalā.

Biedra Staļina vadībā Padomju Sa-
vienība guva uzvaru ar pasaulvēsturis-
ku nozīmi. 1941.—1945. geda Lielajā
Tēvijas karā padomiu tauta izglāba
Dzimtenes brīvību un neatkarību, no-
stiprināja padomju robežu drošību Rie-
tumos un Austrumos, nodrošināja iespē-
ju mierīgai komunistiskās sabiedrības
celtniecībai mūsu zemē Padomiu Sa-
vienība atbrīvoja no fašistiskā* ver-
dzības Eiropas tautas, glāba no bojā
ejas Eiropas civilizāciju.

Padomju Savienības Lielajā Tēvijas

karā guva uzvaru padomju sabiedriskā
un valsts iekārta, padomju Bruņotie
Spēki, guva uzvaru Leņina-Staļina par-
tijas gudrā politika. Boļševiku partija,
Staļina ģēnijs apvienoja un virzīja uz
kopēju mērķi — ienaidnieka sakāvi —
visus tautas spēkus.

Valsts Aizsardzības KT^nitejas
Priekšsēdētāja, Augstākā Virspavēlnie-
ka, partijas un tautas lielā vadoņa
J. V. Staļina runas un pavēles iedves-
moja un virzīja visas tautas cīņu pret
vācu fašistiskajiem iebrucējiem, norā-
dīja ceļu uz uzvaru. J. V. Staļina grā-
mata «Par Padomju Savienības Lielo
Tēvijas karu» iegājusi marksisma-
ļeņinisma teorijas dārgumu krātuvē;
tā apbruņojusi partiju un padomju tau-
tu ar dziļu izpratni nar padomju sa-
biedriskās iekārtas vēsturisko neuzva-
ramību.

Vispārinādams sociālistiskās celtnie-
cības un kara pieredzi, biedrs Stajins
parādīja, ka padomiu sociālistiskā sa-

biedriskā un valsts iekārta izrādījusies
par labāko sabiedrības un valsts or-
ganizācijas formu, salīdzinot ar jebku-
ru citu. nepadomju iekārtu. Viens no
Padomiu Savienības spēka avotiem bija
mūsu zemes tautu draudzība, kas radī-
ta uz Leņina-Staļina nacionālās poli-
tikas stabilā pamata un norūdījusies
kopējā cīņā pret vācu fašistiskajiem
iebrucējiem. Padomju ideoloģija par

rāšu un nāciju līdztiesību, tautu drau-
dzības ideoloģija guva uzvaru par hit-
lerisko zvēriskā nacionālisma un rāšu
naida ideoloģiju. Padomju ļaužu darba
varonības avots aizmugurē un varoņ-
darbu avots frontē, kā norādīja biedrs
Staļins, bija dzīvinošais padomju pat-
riotisms, kura pamatā ir dziļa tautas
uzticība padomiu Dzimtenei, visu mūsu
zemes nāciju darbaļaužu brālīga sa-
darbība, harmoniska nacionālo tradīciju
un visu Padomju Savienības darbaļau-
žu vispārēja dzīves interešu saskaņo-
šana.

Celdams padomju tautu varonīgā cīņā
pret fašistiskajiem iebrucējiem, biedrs
Staļins nosargāja padomiu Dzimtenes
brīvību un neatkarību, veda mūsu zemi
uz lielo uzvaru un gHba pasaules tau-
tas no fašistiskās verdzības draudiem.
Šeit ir J. V. Staļina pasaulvēsturiskais
nopelns padomiu tautas un visas pro-
gresīvās cilvēces priekšā .



Komunistiskās partijas un padomju tautas
lielais vadonis un skolotājsTurplnoļuma ne 3. lapu pūte*

Leņina-Staļina partijas sociālistis-
kās sabiedrības celtniecības bagātī?_s
vēsturiskās pieredzes vispusīgais teo-
rētiskais vispārinājums, kas d*>ts
J. V. Staļina darbos, biedra Staļina,
lielā tautu drauga un skolotajā dziļas
gudrības pilnie padomi palīdz tautas
demokrātijas vaislu komunistiskajām
un strādnieku partijām noteikt skaid-
ras sociālisma uzce'šanas perspektī-
vas, pareizi atrisināt tautas demokra-
MJas valstu attīstības un nostiprinā-
šanas galvenos jautārumus.

Lie!5? ķinieši tautas vē^rurlrkā uz-
vara, kura izcnījusi savas zemes brī-
vību un neatkarību un radījusi tau-
tas demokrātijas valsti, ir apstiprinā-
'iims biedra Staļina gudrajam pare-
dzējumam par tautas revolūcijas lik-
teņiem un perspektīvām Ķin§. Ķinas
revo"veicas smngo pārbaudījumu ga-
dos biedrs Staļin? norādīja, ka «re-
volucionārās kustības spēki Ķīnā ir
bezgala lieli. Tie vēl nav izpaudušies,
kā nākas. Tie vēl izpaudīsie s nākot-
nē. Austrumu un Rietumu valdoņi,
'tas ne-edz šos spēkus un pienīgi
tos neievēro, cietīs no t§.» (Raksti, 7.
sēj., 263 lpp.) Kinas tautas revolūci-
jas lie!*ā uzvara vairo miera, demo-
krātijas un sociālisma nometnes spē-
kus.

No revolucionarcs teorijas, kas ie-
tverta biedra Statiņa klasiskajos dar-
bos, bagātīgās krātuves komunisti un
visi progresīvie strādnieki, zemnieki
un inteliģence smeļas zināšanas par
sabiedrības attīstības likumiem, par
pārejas likumiem no kapitālisma u_
sociālismu.

J. V. Staļins Ir starptautiskas
strādnieku Šķiras vadonis un skolo-
tājs. Kopā ar Ļeņinu biedrs Stajins
stāvēja pie topošās Komunistiskās In-
ternacionāles šūpuļa. Ļeņina un Staļina
runas Kominternes kongresos un plē-
numos audzināja starptautiskās strād-
nieku kustības un komunistisko parti-
ju kadrus udicībS maAslsma-leņi-
nisma mācībai un proletāriskā inter-
nacionālisma principiem.

Kominternes vēsturiskie nopelni sa-
lkanā ar biedra Staļina novērtējumu
r tie. ka tā atjaunoja un nostiprināja
akarus staro kapitālistisko zemju

atartra'audīm. Kominterne izstrādāja
unieKU eorētisk

nra- Kusuoas T os jauva-

..umujsrņ£ft. pirmā,,pasaules kara. notei-
ca komunirma ideju propagandas un
iģi+acijas pamatprincipus, un tai
>i*a svarīga nozīme strādnieku Šķiras
'.ideru sagatavošanā un audzinās ļnā,

kas st?ēļ vadīt strādnieku partijas,
kura? blla Izaudušas par masu parti-
'6m, Jaunai* posms starptautiskās
-'trādni'ku kustības attīstībā otrā pa-
^ulee kara apstākļos prasīja Jaunas
^k am formas starp komuniitiskajām
Trtijām.

Stingri aizs+Svot proletāriski Inter-
nacionflisma principus, biedrs Staļins
māca, Jca marksisims un nacionālisms
ir nesavienojami, ka nacionālisms kā
buržuāzijas Ideo'oģlja un politika ir
marksisma ienaidnieks. Biedrs Staļins
brīdināja mūs, visu zemju boļševikus
un komunistus, ka imperiālistiskā no-
metne centīsies vervēt nodevējus un
.'pegus no laužu vidus, 'kuri saindēti
ar nacionālismu un naidu pret sociā-
lismu. Ta tas bija Padomju Savienībā
boļševiku partijas un padomju tautas
saasinātas cīņas gados par sociālisma
uzcelšanu, tā tas notiek ari tagad tau-
tas demokrātijas valstīs, kas nosiāju-
5ās uz soc'allsUskās celtniecības ceļa.
Nav nejaušība tas apstāklis, ka Tito
un Rankoviča spiegu un benžu kliķe,
rīkodamās pēc savu saimnieku —
angļu un amerikāņu Imperiālistu —
komandas, īsā laikā pabeigusi pāreju
no buržuāziskā nacionālisma uz at-
klātu fašismu un Dienvidslāvijas na-
cionālo interešu tiešu nodevību.

Biedrs Stajins apbruņo visu zemju
komunistus ar revolucionāro modrī-
bu pret proletariāta ienaidnieku vil-
tīgajiem centieniem un sazvērestībām,
ar šķiru cīņas likumu izpratni kapitā-
listiskā ielenkuma apstākļos. Biedrs
Staļins māca starptautisko strādnie-
ku šķiru stiprināt savu rindu vienību,
cīnīties pret imperiālistiskās buržuā-
zijas labēji sociālistisko aģentūru.

Biedrs Staļins — tautu lielās cīņas
iedvesmotājs par miera aizstāvēšanu,
pret agresoriem un jauna kara kuri-
nātājiem.

Biedrs Staļins māca. ka nepieciešama
vērst plašumā loti aktivu, pastāvīgu
plašu darbaļaužu masu cīņu pret kara
kurinātājiem un to aģentūru no viltus
sociālistiskajām partijām. Nepieciešams
paturēt vērā, ka pasaules kapitālisma
attīstība, it īpaši mūsu dienās, nav vis
gluda un vienmērīga virzīšanās uz
priekšu, bet tā saistās ar krizēm un
militārām katastrofām. Apstākļos, kad
pastippinās kara draudi, ikviens ener-
ģisks, aktivs masu protests pret jeb-

kuru agresoru mēģinājumu izprovocēt
karu kalpo un kalpos cildenajai cinai
par mieru, drošību un tautu nacionālo
suverenitāti.

Divu pasaules karu, it īpaši otra
pasaules kara pieredze, daudz ko iemā-
cījusi visu zemju tautām. Biedrs Staļins

norādīja: «Pārāk dzīvas tautu atmiņā
ir nesenā kara Šausmas un pārāk lieli
ir sabiedriskie soēki. kas stāv oar mie-
ru, lai Cerčila skolnieki agresijas lie-
tās varētu tos uzveikt un pievērst
jaunam karam.»

Mūsu laika vēsturiskie apstākli radi-
kāli atšķiras no apstākļiem, kādos tika
sagatavots nirmais un otrais pasaules
karš. Pirmo reizi cilvēces vēsturē ra-
dusies organizēta miera fronte, kas
izvirzījusi uzdevumu — glābt cilvēci no
jauna pasaules kara. atmaskot un izo-
lēt asiņaino jauna kara kurinātāju
bandu, nodrošināt tautu mierīgu sadar-
bību.

Demokrātijas un sociālisma nometnes
spēku milzīgais pieaugums pēdējos ga-
dos tomēr nedrīkst radīt miera cīnītā-
ju rindās nekādu pašapmierinātību.
Vēsturiskā pieredze liecina, ka. 1o bez-
cerīgāka ir imperiālistiskās reakcijas
lieta. 1c vairāk tā trako, 1o vairāk pie-
aug militāru avantūru briesmas, kurās
imperiālistiskā buržuāzija meklē izeju
no krizēm.

Apstākļos, kad pastiprinās jauna ka-
ra draudi, uz komunistiskajām un
strādnieku partijām gulstas liela vēs-
turiska atbildība. Cīņai par stabilu un
ilgstošu mieru, par miera spēku tālāko
organizēšanu un saliedēšanu — kā no-
rādīt s komunistisko partiju Informāci-
jas biroja rezolūcijā — «jābūt centrā-
lajā vietā visā komunistisko partiju un
demokrātisko organizāciju darbībā».

Biedrs Stajins ir tās miera politikas
diženais karognesējs, kuru Padomju
Savienība noteikti piekopusi un piekopj
grūtajos kapitālistiskā ielenkuma ap-
stākļos.

Noteikdams mūsu ārpolitikas mēr-
ķus, biedrs Stajins norādīja; «Mēs esam

V

J. V. Staļins—komunisma fauncelsmes
iedvesmotājs un organizētājs Padomju

Savienībā
Pēckara laikā biedrs Staļins iedves-

mo un organizē padomju tautu izcīnīto
pozīciju nostiprināšanā un kustībā uz
priekšu, uz jaunu saimniecisku aug-
šupeju, uz komunismu.

Grandiozu sociālistiskās saimniecības
atjaunošanas un tālākas attīstības
programu J. V. Stajins deva savā runā
Maskavas pilsētas Staļina vēlēšanu ap-
gabala vēlētāju sapulcē 1946. gada 9.
februārī. Biedrs Staļina izvirzīja uz-
devumu jaunajā piecgadē sadziedēt
brūces, ko ienaidnieks bija cirtis mūsu
zemei, atjaunot un ievērojami pār-
sniegt PSRS tautas saimniecības attīs-
tības pirmskara līmeni. Ilgākam perio-
dam J. V. Staļins izvirzīja partijai uz-
devumu organizēt Jaunu, varenu tautas
saimniecības augšupeju, lai celtu rūp-
niecības līmeni trīskārtīgi, salīdzinot
ar pirmskara laiku, un panāktu, ka
mūsu rūpniecība varētu ik gadus dot
līdz 50 miljoniem tonnu čuguna, līdz 60
miljoniem tonnu tērauda, līdz 500 mil-
joniem tonnu ogļu, līdz 60 miljoniem
tonnu naftas«Tikai šādu nosacīju*.. imai ai UUhavi. ar -——_— .._ ,_,. « uuu JU-
mU, — aizrādīja J. V. Stajins, — var
uzskatīt, ka mūsu Dzimtene būs ga-
rantēta pret visādām nejaušībām.Tam
vajadzēs varbūt trīs jaunas piecgades,
je ne vairāk. Bet to var izdarīt, un tas
mums Jāizdara».

Padomju tauta boļSeviku partijas,
biedra Staļina vadībā ar sajūsmu stā-
jās pie šo grandiozo uzdevumu izpildī-
šanas. Leņina-Staļina partija vadīja
visas tautas sociālistisko sacensību par
pēckara plecgadu plāna pirmstermiņa
izpildi. Grūtības bija milzīgas. Faši?tis-
kie iTd'imteņi bija nodarījuši mūsu tau-
tai kolosālus materiālus zaudēmmus.
Tais rajonos, ko bija piemeklējis fa-
šistu iebrukuma, pilsētas un ciemi gu-
lēja drupās, rūpniecības un lauksaim-
niecības uzņēmumi transporta līdzekļi
bija Izpostīti. 25 miljoni iedzīvotāju bi-
ja palikuši bez pajumtes. Pēc tādiem
zaudējumiem jebkura kapitālistiskā
valsts,pat vislielākā, būtu atsviesta par
gadu desmitiem atpakaļ un kļūtu par
otrās šķira s valsti. Partija un Padomju
valsts biedra Staļina vadībā visdrīzākā
laiks un pie tam bez palīdzības no
ārienes atjaunoja tautas saimniecību
un panāca tā$ jaunu augšupeju . Pa-
domju zemes ekonomiskās attīstības
pēckara tempi spilgti liecina, kādu ne-
pārvaramu spēku dod mūsu tautai so-
ciālistiskā iekārta, boļSeviku partijas
politika, tās vadoņa gudrā vadība.

PSRS ekonomika iet nemitīgi
tugšup. sākusi jaunu varenu augšup-
eju. Tai pašā laikā Amerikas Savie-
notajās Valstīs un citās kapitālistiskās
zemēs parādās arvien vairāk ekono-
miskās krizes un pagrimuma simpto-
mi. Savienotajās Valstīs, kas karā nav
cietuSas . rūpniecības produkcija kopš
1948. gada oktobra kritusies par 22

par mieru un aizstāvam miera lietu.»
(«Leņinisma jautājumi», 519. lpp.).

Staļiniskā ārpolitika Ir miera poli-
tika visā pasaulē, tā izriet no divu
sistēmu ilgstošas pastāvēšanas iespējas.

Tas, ko pēckara laikā teicis biedrs
Staļins, dod graujošus triecienus Jauna
kara kurinātājiem, simtus miljonus
vlenkārSo cilvēku uz visas zemeslodes
cej cīņā par miera aizstāvēšanu.

Visplašāko atbalsi visu zemju tautas,
bet pirmkārt vācu tautā radis J. V.
Staļ'na vēsturiskais apsveikums Vāci-
jas demokrātiskās republikas preziden-
tam Vilhelmam Pikām un Vācijas de-
mokrātiskās republikas valdības prem-
jerministram Oto Grotevolam, kurā
tika norādīts, ka «Vācijas demokrātis-
kās republikas nodibināšana ir pagrie-
ziena punkts Eiropas vēsturē». Sis ap-
sveikums vācu tautā aktivizēja demo-
krātiskos mieru mīloSos spēkus, visus,
kas grib glābt vācu tautu no kauna
pilnā likteņa — būt par lielgabalu gāju
trešajā pasaules karā angju un ameri-
kāņu imperiālistu intereSu labā.

Ar katru dienu pieaug un nostiprinās
miera, demokrātijas un sociālisma no-
metnes spēki. Tieši tāpēc tā trako un
plosās kara kurinātāji, mēģinādami ie-
baidīt un šausmināt tautas. Bet visa
vēstures pieredze — tas, ka divu pa-
saules karu rezultātā notikusi 800 mil-
jonu cilvēku revolucionāra atšķelšanās
no kapitālisma sistēmas — runā par
to, ka nevis mums, bet imperiālistiem
jābaidās no trešā pasaules kara.

Ja Imperiālistiskie varasvīri iedroši
nāsies izraisīt trešo pasaules karu, tajā
viņi pieredzēs nevis atsevišķu kapitā-
listisko valstu, bet visa pasaules kapi-
tālisma sabrukumu un bojā eju.

procentiem, kamēr PSRS rūpniecība*
produkcija šai laikā pieaugusi par 20
procentiem un 1949. gada oktobrī par
vairāk nekā 50 procentiem pārsniedz
1910. gada vidējo mēneša līmeni.
Strauji attīstās sociālistiskā lauksaim-
niecība. No drupām un pelniem ceļas
iebrucēju izpostītās pilsētas un ciemi.
Kamēr kapitālistiskajās zemēs darba-
ļaužu dzīves līmenis pazeminās, naba-
dzība un bezdarbs pieaug, Padomju
Savienībā tautas materiālais stāvoklis
aemitīgi uzlabojas.

Pēckara piecgade ietilpst Staļina
programa komunisma uzcelšanai Pa-
domju Savienībā. Padomju tauta cel
komunismu, pamatodamās uz zināt-
nisko teoriju, ko attīstījis un līdz
augstākajai pakāpei pacēlis J. V.Stajins.
Biedrs Staļins m?.ca. ka, lai pārietu no
sociālisma uz komunismu, vispirms
jārada komunisma materiālā baee. Šai
nolūkā nepieciešams tālāks nemitīgs
technlskais progress tautas saimnie-
cībā, lai celtu darba ražīgumu, jo tas,
kā aizrādīja biedrs Staļins, ir pirmais
pamatnosacījums kustībai u_ priekšu,
uz komunismu.

Grandiozais staļiniskais dabas pār-
veidošanas plāns līdzās lauksaimnie-
cības elektrifikacijai ietilpst dižajā
programa komunisma celšanai, tā ma-
teriālās bāzes radīšanai. Padomju
tauta Leņina-Staļina partijas vadībā
sekmīgi realizē šo programu, ar visu
enerģiju cīnīdamās par ražošana? spē-
ku maksimālu attīstību. J. V. Staļina
ideju iedvesmota, padomju tauta pa-
kļauj sev dabas spēkus, nosusina pur-
vus, pārveido klimatu, padara tuks-
nešus par ziedošiem dārziem, liek da-
bas spēkiem kalpot darba cilvēcei .

Padomju zinātne godam izpilda
biedra Stajina uzdevumu: ne vien pa-
nākt, bet tuvākā laikā arī pārsniegt
zinātnes sasniegumus viņpus mūsu ze-
mes robežām. Vareno technisko pro-
gresu un zinātnes attīstību Padomju
Savienībā rada ari tas, ka īsā laikā
apgūts atomenerģijas noslēpums. Ka-
pitālisma apstākļos visi zinātnes un
technikas atklājumi ir ierocis eks-
pluatācijas pastiprināšanai, tautu ver-
dzināšanai un iznīcināšanai. Lielā
Staļina vadīto padomju cilvēku rokās
zinātnes atklājumi, tai skaitā atom-
enerģija, kļūst par varenu līdzekli
neredzēti straujam techniskam pro-
gresam, kas nodrošina mūsu zemes
tālāku kustību ni priekšu, uz komu-
nismu . Pa J. V. Staļina sprausto ceļu
attīstās padomju zinātnieku sadrau-
dzība ar labākajiem strādniekiem, in-
ženieriem, techniķiem, kolchozniekiem,
lai mūsu zemē uzceltu komunismu.

Pa Stajina sprausto ceju tiek pārva-
rētas šķiriskās atšķirības starp strād-
niekiem un zemnleklem-kolchoznie-
kiem, robeža? starp viņiem un Inteli-
ģenci, pretstats starp pilsētu un lau-

kiem un pretstats starp fizisko un ga-

rīgo darbu; sekmīgi realizē biedra
Stajina dižo uzdevumu — visus strād-
niekus un zemniekus padarīt kulturā-
lus un izglītotus.

J. V. Staļins atklāja un pamatoja,
ka stachanoviešu kustība lauž ceju uz
komunismu, jo tajā slēpjas dīglis tā-
dai darbaļaužu kulturāli techniskai
augšupejai, kas sola rezultātā likvidēs
pretstatu starp garīgo un fizisko dar-
bu. J. V. Staļina Iedvesmotā sociālis-
tiskā sacensība tagad kļuvusi par vi-
sas tautas kustību.

Pāreja uz komunismu prasa, lai pār-
pilnība būtu ne vien materiālā, bet
arī garīgā ziņā, lai uzplauktu zinātne
un māksla, uzplauktu visi darbaļaužu
jaunrades spēki, spējas un talanti,
uzplauktu sociālistiskās nācijas un to
kultūra. PSRS tautu kultūra attīstās
zem Ļeņlna-Stajlna ideju dižs karoga.
Biedra Staļina izcilajā darbā «Nacio-
nālais jautājums un Jeņinisms» aizrā-
dīts, ka sociālistiskās nācija» ir sa-
kļautākas, dzīves spējīgākas un vien-
gabalainākas par jebkuru buržuāzisko
nāciju. Vadīdamās no Ļeņina un
Stajina dižajām idejām. PSRS sociā-
listiskās nācijas cejfi uz komunismu
rada savu kultūru — nacionālu pēc
formas, sociālistisku pēc satura.

Biedrs Staļins māca padomju kultū-
ras darbiniekiem, ka viņiem nav un
nevar būt citu interešu kā vienīgi tau-
tas intereses, ka viņiem iāvadfis no ko-
munistiskās partijas politikas, kura ir
padomiu iekārtas dzīvības pamats, ka
nav ciešams tas. ka viņu vidū sludi-
nātu bezidejiskumu. apolitiskumu, iz-
kurtējušu liberālismu un klanīšanos de-
ģenerējušās buržuāziskās ideoloģijas un
«kultūras» priekšā. VK(b)P CK lēmumi
ideoloģiskos jautājumos, kas pieņemti
pēc biedra Staļina iniciatīvas, dod pa-
domju kultūras darbiniekiem rokās asu
ieroci cīņā par komunismu, pacel so-
ciālistisko kultūru uz Jaunu, augstāku
līmeni. Padomju tauta sagaida no sa-
viem zinātniekiem, rakstniekiem un
māksliniekiem iaunus augsti idejiskus
darbus, kas būtu lieli staļiniskā laik-
meta cienīgi, iedvesmotu uz jauniem
varoņdarbiem cīņā par komunismu.

Biedrs Staļins māca. ka visa jaunā,
progresīvā ciņa pret veco. savu laiku
nodzīvojušo ir katras attīstības likums.
Biedrs Staļins māca padomju cilvēkus
nekļūt augstprātīgiem un neatdu?ēties
uz lauriem, bet būt nesamierināmiem
cīņā pret darba trūkumiem. Bez kriti-
kas un paškritikas nav kustības uz
priekšu. Kritika un paškritika ir seviš-
ķa likumsakarība un virzītais spēks
padomju sabiedrības attīstībā, kuru
atklājis J. V. Stalina ģēnijs. Kritikai
un paškritikas maksimālā attīstība ir
nepieciešams nosacījums, lai sekmīgi
uzceltu komunismu.

Biedrs Stajins māca, ka padomju sa-
biedrība* galvenais vadītājs spēks cīņā
par komunisma uzcelšanu ir komunis-
tiskā oartija Biedra Staļina gudrajā
vadībā aug. pieņemas spēkā un norū-
dās mūsu slavenā komunistiskā par-
tija, visu komunisma uzvaru Iedvesmo-
tāja un organizētāja. Partija sistemā-
tiski vada sarežģīto saimniecisko un
kulturālo audzināšanas darbu, kādu
veic Padomju valsts — galvenais iero-
cis komunisma uzcelšanai.

Biedra Staļina vadībā partija audzina
padomju cilvēkus komunisma garā. p a-
domju patriotisma un tautu draudzības
garā un ved nesamierināmu ciņu pret
kapitālisma atliekām cilvēku apziņā.
Partija cel padomiu nacionālā lepnuma
Jūtas, izaudzina mūsu jaunatni možu,
pārliecinātu par savas lietas taisnīgu-
mu, gatavu pārvarēt jebkurus čķēršlus
ceļā uz komunismu.

Ļeņins un Staļins māca. ka viena no
svarīgākajām iezīmēm jaunas, sociā-
listiskās sabiedrības celtniecībā ir vis-
plašāko tautas masu apzinīgā un aktivā
vēsturiskā jaunrade.

Biedrs Staļins atmaskoja reakcionārās
teorijas, ka ekspluatētie it kā nevarot
iztikt bez eksņluatatoriem . Biedrs
Stajins parādīja, ka darbaļaužu masas
var uzcelt jaunu sabiedrību bez eks-piuatatoriem un pret ekspluatatoriero.
Sociālisma pasauīvēsturiskās uzvaras

Padomju Savienībā, kā arī sociālistis-
kās celtniecības panākumi tautas demo-
krātijas valstīs spilgti rāda Ļeņina-
Stalina mācības pareizību.

Liels J. V. Staļina nopelns Ir tas. ka
viņš ar visu asumu izvirzīja uzdevumu
iekļaut darba sievieti jaunās sabiedrī-
bas celšanā, ar visu spēku uzsvērdama
strādnieču un zemnieču ārkārtīgi svarī-
go lomu mūsu zemes saimnieciskajā un
sabiedriski politiskajā dzīvē un aizrā-

dīdams, ka sievietes ir liels spēks.
Biedrs Stajins izvirzīja uzdevumu dro-
Mk un noteiktāk izvirzīt sievietes va-
doša darbā ražošanā, valsts un partijas
aparāts, kultūras celtniecībā. So uzde-
vumu mūsu zemē nelokāmi izpilda. To
liecina darba sieviešu aktivā piedalīša-
nās sociālistiskaiS celtniecībā Staļina
triju piecgadu laika. Lielā Tēvijas ka-
ra gados un komunisma pēckara celt-
niecības «ados, Sim J. V. Staļina
spraustajam uzdevumam ari turpmāk
jābūt partijas organizāciju uzmanības
centrā.

Komunisma pēckara celtniecības
posmu raksturo padomju patriotisma,
socialistisicās sacensības varenā aug-
šupeja, kas aptvērusi visu tautu. Sī
augšupeja izpaužas padomju cilvēku
darba varonībā. Savās vēstulēs mī-
ļotajam vadonim darbaļaudis izsaka
savu sirds vēlēšanos un nelokāmo
gribu iet uz priekšu pa Leņina-Staļina
ceļu uz komunismu. Padomju cilvē-
kus spārno komunistiskais sabiedrības
lielā cēlāja — J. V. Staļina idejas,
vīna tēvišķīgā gādība par katru jau-
nu komunisma dīgli, par cilvēkiem —
jaunās sabiedrības celtniekiem. Aug
pirmrindnieku, novatoru. Sociālistiskā
Darba Varoņu. Staļina prēmijas lau-
reātu staļiniskā armija.

Miljoniem komunistu un bezparte-
jisko tagad studē marksistiski Jeņi-
niskās zinātnes dižo korifeju —
V. I. Ļeņina un J. V. Staļina ģeniālos
darbus. No šiem darbiem padomju
cilvēki mācās celt komunismu. Pla-
šāk un dziļāk studēt dižo Jeņiniski
staļinisko mācību, studēt Ļeņina un
Stajina biogrāfijas, viņu darbus, lai
vēl labāk cīnīto3 par komunisma uz-
celšanu — tāds ir mūsu kadru, visu
padomju cilvēku neatliekamais uzde-
vums.

Padomiu Savienība J. V. Staļina
v-kEbā par vienotu, nesaraujamu ve-
selo kloivu&l divi lieli spēki — tauta
un komunisms. Mūsu tauta iet uz
priekšu slavenās komunistiskās parti-
jas va<Etr3, apbruņota ar visuzvarošo
marksisma - leņinisma teoriju, mījo-
tfi darbaļaužu tēva, skolotāja un va-
doņa — biedra Staļina vadībā. Tas ir
padomju tautas spēka un neuzvara-
mības avots. Tā Ir ķīla;- ka komu-
nisms mūsu zemē uzvarēs.

Nav tāda spēka pasaulē, kas spētu
aizkavēt padomiu tautas neapturamo
kustību uz komunismu.

• • *

Biedrs Stajins, komunistiskās par-
tijas un padomju tautas lielais skolo-
tājs un vadonis. Ir visu mūsu uzvaru
iedvesmotājs un radītājs, partijas un
Padomju valsts vadošais spēks.
Biedrs Stajins ir visas progresīvās
cilvēces skolotājs un draugs, miera,
demokrātijas un sociālisma karogne-
sējs.

Mēs dzīvojam lielajā stajiniskaja
laikmetā, kad notikusi tā pasaules
vēstures gaitas paātrināšanās, par ku-
ru sapņoja Ļeņins. Ārkārtīgi spilgti
Izpaužas padomju tautas mīlestība uz
savu lielo skolotāju, vadoni un drau-
gu — biedru Staļinu . Slaveno biedra
Stajina septiņdesmito dzimšanas die-
nu padomju cilvēki atzīmē ar jaun-
rades aktivitātes jaunu kāpinājumu
un jaunām darba uzvarām komunis-
ma uzcelšanas vārdā. Visu zemju
darbaļaudis pauž savu mīlestību un
uzticību J. V. Staļinam un gatavību
Iet biedra Stajina vadība lielajā cīņā
par mieru, demokrātiju un sociālismu.

Ar dārgā un mīļotā Staļina vārdu
padomju cilvēki cel komunistisko sa-
biedrību.

Ar dtrgā Staļina vārdu tautas de-
mokrātijas valstu darbaļaudis sekmīgi
sākuši celt sociālismu.

Ar dārgā Staļina vārdu sešsimt
miljoni organizētu miera piekritēju
cīnās par miera aizstāvēšanu, pret ka-
ra kurinātājiem.

Staļina vūrds pauž uzvarām vaina-
gotās Padomju Savienības diženumu
un sauc visas pasaules tautas cīņā
par labāku nākotni, par laimi cilvēcei

Ilgu mūžu un veselību par prieku
visai darba cilvēcei lielajam vado-
nim, skolotājam un draugam
J. V. Staļinam!

Biedra Staļina gudrajā vadībā —
uz priekšu, uz komunismu!

VK(b)P CK Propagandas un aģitācijas daļa
VK(b)P CK Marksa Engelsa-Ļeņina institūts



Padomju literaturas iedvesmotājs un skolotājs
K KRAULIŅā

Padomju ir pati ideiis-klkā, progresīvākā un revolucionārākoliteratūra pasaulē . Tā ir nopietns un
neaizstājams spēks sociālisma celtnie-cība, padomju darba ļaužu audzi-
nāšanā uz komunismu, tā šodien ir vi-sas progresīvās cilvēces lepnums un
gaiša ceja zvaigzne uz tautu mieru, de-
mokrātiju un brīvību. Padomju lite-
ratūra izteiktas pašas progresīvākās,
cildenākas cilvēka idejas un sapni,
ietverti varonīgākie, lielākie padomju
cilvēka darbi, cildenākās īpašības.

Sīs komunistiskā idejiskuma augstās
virsotnes padomju literatūra sasniegusi
boļševiku partijas un personīgi biedra
Stajina rūpīgā un gudrā vadībā. Nevelti padomju rakstnieki, tāpat kā visi
padomiu kultūras darbinieki un mūsuskaistās, varenās Dzimtenes darba ļau-
dis sauc biedru Staļinu par savu tēvu.
draugu un skolotāju. Biedra Staļina
nozīme padomju literatūras attīstībā ir
milzīga. Viņš ir tās iedvesmotājs, au-
dzinātājs, vadītājs un ceļa rādītājs.

Biedra Staļina ģeniālā vadībā Pa-
domju zemes darba ļaudis likvidējuši
visas parazītiskās šķiraSj uzcēluši so-
ciālismu, jaunu, cilvēces vēsturē nekad
nebijušu sabiedrību. Bez šī sociāli eko-
nomiskā pamata nebūtu arī sociālistis-
kās sabiedrības mākslas un literatū-
ras — sociālistiskā reālisma. Turpinot
Ļeņina pasaulvēsturisko darbu, ar ģe-
r.ialu tālredzību vadot padomju sa-
biedrību no uzvaras uz uzvaru cauri
dažādiem attīstības posmiem, biedrs
Stajins veidojis priekšnosacījumus arī
mūsu kultūras attīstībai un tās panā-
kumiem.

Tēvijas kara gados J. V. Staļina ka-
ravadoņa ģcniis izglāba mūsu Dzimteni
un visu cilvēci, mūsu un visas cilvēces
kultūru un civilizāciju no fašistiskā
asinszvēra nāves ķetnām.

Biedra Staļina vadībā ceļot sociā-
lismu, ir izaudzis jauna tina cilvēks —
staļiniskā laikmeta Cilvēks, brīvs no
katras ekspluatācijas, apzinīgs, idejisks
un cildens jaunās dzīves cēlājs, kas
sabiedrības, valsts intereses stāda aug-
stāk par visu. Padomju literatūra ir
ieguvusi varoni, kāda nav bijis un nav
nevienai citai literatūrai — partijas
rūpīgi un neatlaidīgi audzinātu cilvēku,
sociālistiskā darba varoni, cilvēku, kas
kolektīvā, sapratīgā darbā partijas va-
olbā cel visgrandiozākās celtnes, pār-
veido zemes seju, ar savu prātu iespie-
žas vissarežģītākajās matērijas dzel-
mēs, strauji virza uz priekšu zinātni
un kultūru, pārveido pats sevi, realizē
visaugstākās cilvēces idejas. visus sa-
vus labākos speķus veltī tautas un
Dzimtenes laimei. Bez šāda varoņa ne-
būtu bijis arī padomju literatūras, ne-
būtu bijis Gorkija, Majakovska, Solo-
chova, Fadejeva, N. Ostrovska, Glad-
kova, Korneičuka, Tičinas u. c. izcilo
d-rbu. „ _ ..

Padomju rakstnieks saviem darbiem
viscildenākos tēlus gūst pašā dzīves
īstenībā, kas savā skaistumā un vare-

numa dod neizsmeļamu estētisku ma-teriālu. Par šo cildeno varoni padomjurakstnieki ir bezgala pateicīgi vis-
lielākajam, visģeniālākajam socialis-I skas sabiedrības cēlājam — biedram
Staļinam.

Kādu literatūru gan var radīt mūs-
dienu buržuāzijas rakstnieks, ja tas
sev visapkārt redz kapitālistu rijībuun plēsonību, zooloģisku egoismu, miet-pilsoņu trulumu un bailību, cilvēka
viselementārāko tiesību neievērošanu,
aarba ļaužu postu, rasu diskrimināciju, '
nemitīgu cilvēces slaktiņa gatavošanu,
fašistiskā barbarisma atdzimšanu, eko-nomiskās krizes neatvairāmus draudus,
ja tas nojauš un redz buržuāziskās sa-
oiedrības bojā eju, bet sociālismu ne
spprot un no proletariāta revolucionā-
rās cīņas baidās? Kādus lielus, hu-mānu ideju apgarotus tēlus gan var
radīt buržuāzijas rakstnieks, ja tam
savs prāts un sirdsapziņa jāpārdod bo-
sam un jācildina imperiālistisko hai-
zivju vilku morāle, ja tā darbs kļuvis
par tādu pašu imperiālistiskā tirgus
preci kā lielgabals, opijs vai ziepes.

Buržuāziskā sabiedrība grimst arvien
dzilak. arvien vairāk deģenerējas. Līdzar to arvien vairāk deģenerējas, idejiski
un mākslinieciski sabrūk arī šīs sa-
biedrības māksla. Turpretī sociālisma
sabiedrība ceļas arvien augstāk, tās
cilvēki _ aug arvien lielāki, un līdz ar
to lielāka, idejiskāka un mākslinieciski
augstvērtīgāka top arī šīs sabiedrības
māksla.

Biedrs Staļins padomju rakstniekiem
devis ne vien viscildenāko varoni, bet
mācījis to ari izprast. Savās runās un
rakstos, ģeniāli analizējot visu to jau-
no, kas rodas padomju sabiedrībā un
virza to uz priekšu, dzijā vēsturiskā
izpratnē un Jeņiniskā principialitātē
atmaskojot visu veco, savu laiku pār-
dzīvojušo un tautai kaitīgo, gaiši pa-
rādot padomju strādnieka, kolchoznie-
ka, padomju inteliģences, stachanovieša,
padomju sievietes jaunās īpašības,
biedrs Staļins palīdzējis rakstniekiem
dziļi izprast padomju īstenību, saskatu
jaunās padomju cilvēka īpašības,
skaidri aptvert boļševiku partijas gran-
diozā celtniecības darba nozīmi cilvē-
ces vēsturē un to patiesīgi attēlot iz-
c'los sociālistiskā reālisma darbos.

Attīstot tālāk Marksa-Engelsa-Ļeņina
mācību sociālisma celtniecības laik-
meta apstākļos, biedrs Staļins līdz ar
to ir attīstījis tālāk arī padomju lite-
ratūras teorētiskos pamatus, apbruņo-
jis padomju rakstniekus ar revolucio-
nāro, vienīgi zinātnisko teoriju, bez
kuras nevar radīt nevienu izcilu un
nozīmīgu padomju mākslas darbu.

Biedra Stajina vadībā un sekojot
viņa norādījumiem, izstrādāti visi no-zīmīgākie, jaunus attīstības posmus
iezīmējošie VK(b)P CK lēmumi par li-teratūru. _ Padomju tautu un visas
progresīvas cilvēces vadonis tēvišķri
rūpībā un gādībā vienmēr bijis cilvē-
ces vadošās kultūras — padomju kul-
tūras — sargpostenī.

Biedra Staļina personīgajā vadībā
1932. gada 23. aprilī izstrādātais
VK(b)P CK lēmums par literatūras
un mākslas organizāciju pārkārto-
šanu lika pamatu padomju litera-tūras un mākslas idejiskai un organi-
zatoriskai vienībai, literatūras un māk-
slas kadru apvienošanai ap partiju, ap
sociālisma celtniecību, vienas un vie-
notas padomju rakstnieku savienības,
kā arī mākslinieku un komponistu sa-
vienības nodibināšanai.

Vadot padomju literatūras attīstību
tālāk pēc Ļeņina nospraustajiem prin-
cipiem, biedrs Staļins to attīstījis u-i
nostiprinājis tālāk kā vispārproleta-
riskas, kā visas padomju tautas cīņas
un darba sastāvdaļu. Biedra Staļina
izteicieni un norādījumi par literatūru
un mākslu bijuši tas drošais teorētis-
kais pamats, no kā partija un kultū-
ras darbinieku organizācijas vadījušās,
veidojot literatūru un mākslu kā tau-
tas masu komunistiskās audzināšanas
ieroci.

Cik milzīgu nozīmi biedrs Staļins pie-
šķir mākslai tautas audzināšanā, no-
rāda viņa vārdi padomju kinematogrā-
fijas darbiniekiem 1935. gadā. Aizrādī-
jis, ka «kino Padomiu varas rokās ir
milzīgs, nenovērtējams spēks» un «spē-
cīgākais līdzeklis masu aģitācijā», ka
tas atspoguļojis «vēsturisko notikumu
diženumu cīņā par strādnieku un zem-
nieku yaru»; J. V. Staļins teica: «Uz-
radot ārkārtējas iespējamības garīgajā
iedarbībā uz masām, kino palīdz strād-
nieku šķirai un tās partijai audzināt
darba ļaudis sociālisma garā. organizēt
masas cīņai par sociālismu, pacelt viņu
kultūru un politisko kaujas spēju».

1932. gada 26. oktobrī notika vēstu-
riskā rakstnieku sastapšanās ar biedru
Staļinu pie Maksima Gorkija. Pa-
domju literatūras daiļrades metodi
biedrs Staļins definēja kā socia-
l'stisko reālismu, bet rakstniekus no-
sauca par «cilvēku dvēseļu inženieriem»

Apzīmējot padomju literatūru un
mākslu par sociālistisko reālismu,
biedrs Staļins devis ne tikai padomju
literatūras pamatmetodes apzīmējumu,
bet arī tās būtības raksturojumu, tās
sabiedriski ekonomisko pamatu un

mērķi, t8s idejiski virzošo spēku un
partejiskuma konkretizējumu. Ar to
biedrs Staļins padomju rakstniekus un
māksliniekus apbruņoja ar principiālu
tkaidrību par savu daiļradi, parādīja
v'ņu darba lielās, vēsturiskā s perspek-
tīvas, dzīves patiesīgumu izvirzīja par
vsdošo principu.

Raksturojot padomju rakstniekus kā
«cilvēku dvēseļu inženierus», biedr.i
Staļins ļoti skaidri, īsi un precīzi for-
mulējis rakstnieka izcilo nozīmi sociā-
listiskajā sabiedrībā, viņa lielo atbil-
dību tautas idejiskā audzināšanā, pa-
cēlis rakstnieka radošā darba nozīmi,
rakstnieka godu, lepnumu un pienā-
kumu nebijušā augstumā.

Lielu pacēlumu visu PSRS tautu li-
teratūrās radījusi tautu vadoņa tālre-
dzīgā, pareizā, tautu interesēm un at-
tīstībai atbilstošā nacionālā politika.
Paksturojot padomju kultūru kā sa-
turā sociālistisku, bet formā nacionālu,
biedrs Staļins padomju daudznacionā-
lai literatūrai, mākslai, visai kultūrai
devis vienīgi pareizo un nozīmīgo at-
1 stibas pamatu un būtības izpratni,
pavēris neapjaužamas attīstības per-
spektīvas, atraisījis jaunus un Jaunus
mūsu Dzimtenes daudzo tautu radošā
talanta avotus, uz vēstures skatuves
pavēris ceļu jaunām tautām, kuras ag-
rākais ekspluatācijas un varmācības
režims bija nospiedis tumsā un aiz-
mirstībā. Ar bezgalīgu cieņu un mī-
lestību visu tautu kultūras darbinieki
savā sirdī ierakstījuši biedra Staļina
humānos vārdus: «Padomju cilvēki at-
zīst, ka katrai nācijai, — vienalga, vai
tā liela vai maza, — ir savas kvalita-
tīvas īpatnības, sava specifika, kas pie-
mīt tikai viņai un kuras nav citām
nācijām. Sīs īpatnības ir tā vērtība,
ko katra nācija iegulda kopīgajā pa-
saules kultūras krātuvē un to papil-
dina, padara bagātāku. Sai nozīmē vi-
sas nācijas — kā mazas, tā lielas — ir
vienādā stāvoklī, un katra nācija ir
vienādi nozīmīga ar jebkuru citu nā-
ciju» . Ļeņina un Staļina dižās nacio-
nālās politikas nostiprinātā padomju
tautu draudzība kļuvusi par mūsu
Dzimtenes varenās kultūras nesatrici-
nāmu stūrakmeni.

Cik augstu biedrs Staļins vērtē pa-
domju tautu nacionālo kultūru manto-
jumu, norāda viņa vārdi sakarā ar ta-
džiku mākslas dokadu Maskavā 1941.
gadā: «Tadžikiem ir bagāta vēsture,
viņu lielās organizatoriskās un politis-
kās spējas pagātnē nevienam nav no-
slēpums ... Tadžiki ir īpaša tauta ar
stnu lielu kultūru ... Tadžiki ir tauta,
kuras inteliģence radījusi lielo dzej-
nieku Firdousi, un ne velti viņi, ta-

džiki, no tā sāķ savas kultūras tradī-
cijas. »

Kosmopolīti un imperiālisti mūsu
Dzimtenes brālīgās tautas — tadži-
ku — lielos klasiskos dzejniekus
Firdousi, Rudāki, Saadi, Hafizu u. c
bija atdevuši kapitālistiskiem Austru-
miem. Biedrs Staļins ar dziļi vēsturisku
un patriotisku jautājuma nostādni pa-
līdzēja tadžikiem atjaunot savas tiesī-
bas uz savu lielo klasiskās literatūras
mantojumu.

Biedra Staļina norādījumi par ne-
pieciešamību izmantot tautas daiļrade;,
bagātības, par mākslas tautiskumu ir
ārkārtīgi nozīmīgi mūsu literatūras un
mākslas attīstībā.

Biedra Stajina atsauksme par Ma-
>kovski kā par labāko, talantīgāko
padomju laikmeta dzejnieku mācījusi
ne vien pareizi izprast un novērtēt
Majakovska lielo nozīmi padomju lite-
ratūras attīstībā, bet mācī;usi vispār
pareizi izprast padomju dzejas uzde-
vumus, tās parteiiskumu un idejiskumu.

Biedra Staļina ierosinātie VK(b)PCK
vēsturiskie lēmumi ideoloģijas jautāju-
mos padomju literatūrā un mākslā ra-
dījuši jaunu, vēl augstāku attīstības
posmu, tuvinājuši mākslu vēl vairāk
tautas dzīvei un komunisma celtniecī-
bas atbildīgajiem uzdevumiem, radījuši
jaunu snožu laikmetu mūsu Dzimtenes
kultūras uzplaukumā, iedvesmo uz jau-
niem lieliem darbiem .

Biedrs Staļins māca padomju rakst-
niekiem un mākslas darbiniekiem, kc
viņiem nav un nevar būt citu interešu
kā vienīgi tautas intereses, ka viņiem
jāvadās no komunistiskās partijas po-
litikas kā padomju iekārtas dzīvība^
pamata, ka nav pieļaujama bezidejis-
kuma. apolitiskuma kultivēšana, pa-
domju cilvēka tēla kropļošana, klanī-
šanās deģenerējušās buržuāziskās «kul-
tūras» priekšā. Biedrs Staļins padomju
rakstniekiem vienmēr mācījis svētu tu-
rēt padomju patriotisma principu, vi-
sur un vienmēr ievērot Dzimtenes in-
tereses.

Padomju rakstnieku dzljo cieņu uj
savu lielo skolotāju un iedvesmotāju
spilgti raksturo sirmā Suleimana Stal-
ska 1936. gadā rakstītie vārdi: «Visu-
gudrais Staļin! Es nekad nebiju domā-
jis, ka uz pasaules iespēiams tik liels
prieks ... Vai gan agrāk bija tāds pla-
šums, vai gan bija tik svaiga, žilbinoša
debess un tāds- siltums- cilvēku rokās,
cilvēku sejās .. . Es daudz esmu pārdzī-
vojis un daudz redzējis savā dzīvē. Uņ
tikai vecuma gados, piedzīvojis īsti cil-
vēcīgu prieku, es pirmo reizi izjutu,
kas ir lepnums par savu dzimteni, pa*
savu laiku, un ka* Ir iedvesme. Nekad
man nav bijis tik viegli salikt dzies-
mas» .

Sava skolotāja un drauga tēvišķīgajt
un gudrajā vadībā padomiu literatūra
vn māksla droši iet pretim gaišajai, vēl
laimīgākajai komunistiskajai rītdienai

Saules mūžu cilvēces visprogresīvā-
kās, visidejiskākās kultūras ceļvedim!
«VVVVVVVVSV?Vvv^\ lV>^nr\^V VVV^r>WV% vwmj»a

KĀ NABADZĪBU PADZINA

Krievu laulās pasaka
?

Pārbrauca zemnieks vakarā no tīru-

ma, izjūdzn zirgu un iet, istaba. Istabā
tumšs un tukšs. Sieva no dārza vel nav
pārnākusi, bērni arī turpat apkārt vi-
jas. Istabā klusums, tikai circenis pa-

krāsnē jautri čirina. Zemnieks apsēdās
uz sola un domas iegrima: «Slikta dzī-
ve pasaulē. Strādāju dienām un nak-
tīm, bet ēst nav ko, bērniem no maizes
trūkuma vēderi uzpūsti, sieva izkaltusi
kā dēlis.»

Ilgi domāja zemnieks, ļoti rūgti vi-
ņam biia ap sirdi. Pēkšņi zemnieks
dzird: kaut kas uz krāsns grozās un
nopūšas kā cilvēks.

Zemnieks pasauca — neatsaucas, pa-
sauca otrreiz — klusē. Bet arvien sten
un grozās. Zemnieks nob'jās. Sagrabi-
nāja sērkociņus no mūrīša, uzrāva
vienu un sāka līst uz krāsns. Kā tik
ieraudzīja — tā kājas saļima locīta-
vās, mati uz galvas saslējās kā vēja
uzpūsti, caur visu ķermeni bailes iz-
skrēja Uz krāsns gulēja veca, sirma,
briesmīga vecene.

— Kas tu tāda esi un kāpēc atnāci?
— uzprasīja zemnieks.

Vecene pagriezās ar seju pret zem-
nieku un nočāpstināja savu bezzobaino
muti:

— Esmu Nabadzība, tava otra sieva
— mājas saimniece.

Zemnieks sāka atvairīties ar rokām:
— Kāda sieva? Es tevi nemaz ne-

pazīstu. Man savu likumīgo sievu nav
ar ko barot. Ej prom ar labu!

— Neiešu. — atbild Nabadzība, —
esmu tev no dieva uzticēta, septiņiem
cara zīmogiem piezīmogota, kamēr tu
dzīvosi — ar tevi kopā būšu, ja no-
mirsi — pie bērniem mantojuma pār-
iešu.

Zemnieks paņēma ozola rungu, ar ko
mēdza vārtus stutēt, un gribēja no
visa spēka Nabadzību pamielot. Bet vi-
ņa iesmējās kā nakts ūpis un nelabā
balsi iekliedzās:

— Neaiztiec mani, zemniek! Tavai
paša miesai sāpēs. Nesacelies pret lik-
teni, dzīvo mierā.

Tad zemnieks ieraudājās, nokrita ce-
ļos un sāka lūgt Nabadzību pa godam:

— Ej projām, Nabadzība, kāpēc tev
vajadzīga mana aukstā krāsns? Labāk
ej pie kunga, uz viensētu ej. Tur pēļi,
silts un tīrs. Bet es dievu palūgšu par

tavu veselību. EJ!
Nabadzība atbild:
— Nelūdzies, zemniek, mūžam ar tevi

kopā būšu. Tikai tad aiziešu, kad jūsu
upe sāks tecēt uz augšu: tad jūsu ti-

rumā uzaugs balti pīrāgi un tava vājā
sieva dzemdēs trīs dēlus uzreiz.

Zemnieks sāka raudāt vēl rūgtāk. Vai
tad viņu upe var sākt tecēt atpakaļ?
Vai viņu noplicinātajā zemē var uz-
augt balti pīrāgi? Vai viņa Matrena var
dzemdēt trīs dēlus uzreiz?

Tā arī palika Nabadzība pie zemnie-
ka uz krāsns.

Zemnieks dzīvo, dienām un naktīm
strādā. Aiz arkla staigājot, mugura sa-
līkusi, izsalkumu nevar apmierināt.
Viss aiziet nodokļos caram, popam un
kungam. Zirdziņ? nobeidzās, istabiņa
sagāzās. «Kaut jel nomirt varējis āt-
rā" :», — sāk domāt zemnieks.

Pagāja gads, divi, desmit. Cars un
muižnieki karu uzsāka. Visu tautu uz
apkaušanu aizdzina un zemnieku pir-
mām kārtām paņēma. Viņš aizgāja,
bet Nabadzība uz krāsns palika, bēr-
niem un sievai uz kakla uzmetās.

Ilgi karoja. Daudz asinu izlēja. Pēc
tam nogura karojot, pre< caru pavēr-
sās un no troņa viņu nogāza. Līdz ar
caru nosvieda no pleciem muižniekus
un nodibināja padomju varu. Zemnieks
kļuva priecīgs. Domāja, tagad Naba-
dzībai nav tiesību dzīvot viņa istabā:
cara zīmogi visu spēku zaudējuši.

Zemnieks pamāca no kara, paskatī-
jās uz krāsni, bet Nabadzība arvien vēl
tur guļ.

— Es,'— viņa saka, — nogaidijos pēc
tevis. Skumstu, mans mīļais.

Zemnieks, pēc kara kļuvis drosmīgs,
ar dūrēm metas virsū Nabadzībai. Bet
viņa zobojas:

— Ar to, ka jūs carv nogāzāt un
muižniekus padrlnāt — man stipru
triecienu izdarījāt. Bet es arī bez vi-
ņiem vēl varu dzīvot, kamēr jūs neesat
prātu sakrājuši.

Un sāka zemnieks domāt, kā lai upi
atpakaļ pagriež, kā tīrumā baltus pī-
rāgus izaudzēt un likt. lai sieva trīs
dē'us dzemdē uzreiz. Domāja, domāja,
nekas neiznāca. Bet Nabadzība guļ un
tik pasmejas:

— Esmu tev no dieva uzticēta, sep-
tiņiem zīmogiem piezīmogota.

Bet dzīve pamizām sāka citādi pa-
griezties. Biedrs Staļins par kolchoziem
likumu Izdeva. Zemnieks pirmais kol-
choza ierakstījās. Pārnāk mājās un sie-
vai stāsta. Bet Nabadzība krāsn* augšā
krekšķina un sten:

— Nevajadzēja vis tev, zemniek, iet

uz kolchozu. No tā man metas vājums
un nelabi paliek.

Bet zemnieks viņai atbild:
— Sen tev vajadzēja nobeigties, ve-

cā sieksta.
Sāka kopīgi art zemi, bagātu ražu

noņēma. Nabadzība arvien skaļāk vai-
manā. Uz krāsns viņai kļuva karsti,
nokāpa zemē, pie sliekšņa apgūlās. Bet
zemnieks priecājās: drīz Nabadzībai
pienāks galj. Sādža iedzīvojās bagātībā.

Staļins inženierus un techniķus uz
sādžu atsūtīja. Pār upi platu dambi
uzcēla, daļu ūdens pa laukiem palaida,
daļu elektrostacijas turbinā ievadīja.

Atbrauca agronomi un tīrumos kvie-
šus iesēt ieteica. Kvieši padevās labi,
raženi. Rudenī zemnieki tos izkūla un
baltus pīrāgus izcepa.

Bet Nabadzība pavisam saslima, zaļ-
gana kļuva, ar_ sūnām apauga. Valstās
pa grīdu un ķērc:

— Zemniek, zemniek, pažēlo manj.
Taču visu dzīvi kopā dzīvojām.

Bet zemnieks baltus pīrāguēd un
tā vien runā.

— Klausies. Nabadzība, laiks tev pa-
visam aizvākties. Jau mušu upe sākusi
iet atpakaļ, jau tīrumos balti pīrāgi iz-
auguši, ej projām ar labu, bez ienaida.

Bet Nabadzība atkal ķērkst:
— Nē, zemniek, vēl nav pienācis

laiks, vēl tava sieva nav dzemdējusi
trīs dēlus uzreiz.

Bet viņa sieva no labas dzīves uzla-
bojās, kļuva apaļa un sārta. Pagāja
ziema, vasara, un nākošajā rudenī zem-
nieks viņu uz dzemdību namu aizveda
un tur viņa dzemdēja trīs dēlus uzreiz
Visi trīs veseli, balti, spēcīgi.

Padomju valdība zemniekam vairā-
kus tūkstošus rubļu naudas Izsniedza
un mežu jaunas mājas celšanai iedeva.
Tad zemnieks pavisam drošs palika.
Savija no siksnas garu pātagu, uzlaida
Nabadzībai pa muguru reizes desmit.
Sit un tik runā:

— Ej prom, kaulainā! Tev nav vie-
tas manā istabā, tev nav kaktiņa visā
mūsu zemē.

Nabadzība neizcieta, no sāpēm ieklie-
dzās tā, ka kokiem lapas sāka birt un
aizbēga uz šķūņiem. Bet no turienes
viņu visa sādža vispirms uz mežu, pēc
tam uz purvu aizdzina Tur viņa vēl
divas dienas azTvoJa, pēc tam nobei-
dza*. Zemnieki atrada viņas kaulus,
dziļi zemē tos ieraka, av kaļķiem ap-
bēra un uz kapa apses mietu iedzina,
lai Nabadzība mūžu mūžos vairs ne-
uzceltos.

LIELĀS JUBILEJAS
DIENAS

Svarīgu darbu biedra Staļina gigan-
tisko nopelnu izskaidrošanā un propa-
gandēšanā veic LPSR Politisko zināša-
nu un zinātņu popularizēšanas biedrī-
ba un republikāniskais lekciju biroja,
kas noorganizējuši lielu skaitu lekciju
par biedru Staļinu. Valodas un li-
teratūras institūts sagatavojis lekcijas
par Staļinu kā par padomju literatūra»
audzinātāju. Latvijas valsts bibliotēka
uzsākusi lekciju ciklu: «J. V. Staļina
tēls, daiļliteratūrā».

Lielā pacilātībā biedra Staļina dzim-
šanas dienai gatavojusies desmitiem
tūkstošu dalībnieku lielā republikas
mākslinieciskās pašdarbības saime. Vi-
sās Padomju Latvijas malas šinīs die-
nās notiek ģeniāla tautu vadoņa jubi-
lejai veltīti sarīkojumi, kur dziesmās,
dejās, deklamācijas, lugu uzvedumos
izpaužas patiesākās domas un jutas oar
latviešu tautas brīvības nesēju biedru
Staļinu.

Republikas mākslinieki, daiļamatnie-
cības skolu audzēkņi un lietišķās māk-
slas pašdarbības pulciņi sagādājuši
daudz skaistu dāvanu nodošanai liela-
jam Staļinam. Dāvanu vidū: audumi,
izšuvumi, adījumi, dekoratīvas vāzes,
liela sudrabā kalta pūra lāde. Pat
visvienkāršākā dāvana pasaka, ka tā
nākusi no pateicības un uzticības pilnas
sirds.

Plašu Izstādi «V. I. Ļeņina un
J. V. Staļina dzīve un darbība.» saga-
tavojis LPSR Valsts revolūcijas muzejs.
Septiņās zālēs izvietotie 700 eksponāti
uzskatāmi parāda biedra Staļina cīņu
ceļu. raksturo V. I. Ļeņina un
J. V. Staļina draudzību un sadarbību
revolūcijas vadībā un padomju valsts
dibināšanā. stāsta par biedru
J. V. Staļinu kā nar visu laiku ģeniā-
lāko kara vadoni. Lielajai jubilejai
veltītu izstādi sakārtojusi arī LPSR
Zinātņu Akadēmijas Misiņa bibliotēka.

Vakar Latvijas Padomiu rakstnieku
savienībā notika svinīgs sarīkojums,
kurā dzejnieki un skatuve māks)inirki
iepazīstināja klausītājus ar biedra
Stajina 70. dzimšanas dienai veltītām
dzejām un dziesmām

PADOMJU MĀKSLAS
DARBINIEKI SAGAIDA

LIELO JUBILEJU
Sagaidīdami dižā tautu vadoņa

biedra Staļina 70. dzimšanas dienu, pa-
domju literatūras un mākslas darbinie-
ki devuši daudz jaunu ievērojamu dar-
bu, kas pauž tautas mīlestību uz savu
vadoni un skolotāju. Visu šo bagātīgo
devumu padomju tauta saņems lielās
jubilejas dienās.

Izdevniecība «Iskusstvo» izlaiž ap 2
miljoni daudzkrāsainu plakātu, kas vel-
tīti biedram Staļinam. Sī pati izdevnie-
cība laiž klajā arī virkni biedra Staļina
portretu un vairāku izcilu padomju tē-
lotājas mākslas meistaru gleznu repro-
dukcijas, kas rāda biedra Staļina tēlu.
Iznāks ari plašs māksliniecisks al-
bums «J. V. Staļins — padomju tēlo-
tājā mākslā». .

Valsts mūzikas izdevniecība inbilejas
dienās izdod 45 dziesmas par Staļinu.
Bez tam iznāk 5 krājumi. ku-
ros ietilpst lielajam vadonim veltītas
tautas dziesmas, padomju komponistu
dziesmas, masu dziesmas putēju orķes-

Izcils padomiu kultūras dzīves noti-

kums ir mākslas filmas «Staļingradas
kauja» otrās sērijas parādīšanās uz ek-
rāna So mākslas darbu, kas vēstī par

visgrandiozāko uzvaru visa karu vēs-
turē par uzvaru, kas ir kara mākslas

augstākās meistarības izpaudums.
Staļina stratēģijas triumfs , šodien saK
demonstrēt daudzi padomju zemes ki-
noteātri.

.. , _

Lielu interesi modinājuši lugu uzve-

dumi, kas tēlo biedra Staļina revolucio-

nāro darbību. Chamzas vārda nosauk-

tajā Uzbekiias drāmas teātrī un Ļeņina
komjaunatnes vārdā nosauktajā Ļeņin-

gradas teātri jau uzvesta gruzīnu dra-
maturga Saivas Dadiani luga «NO

dzirksteles» kas rāda biedra Staļina
cīnu gaitas 1901.—1905. gadā.

Maskavas Akadēmiskais Mazais te-
ātris sagatavojis Vs. Višņevska lugu
«Neaizmirstamais 1919. gads», kas tēlo
notikumus Pēteroils frontē 1919. gada

maijā un jūnijā, kad biedrs Staļins va-
dīja padomiu varas prettriecienu angļu

un baltgvardu uzbrukumam Pēterpilil.
Arī citi ievērojamākie Padomju ze-

mes teātri jubilejas dienās sniegs laba-
is nadomiudramaturģijas sacerējumus.



Visas pasaules tautas dzied par Staļinu
I Karloss Augusta Leons,

Venecuēlas dzejnieks

i feniņš Mīt Staļins
) No poēmas «Dziesma jar Padomju Savienību

miera lienās»

i Bij dvēsele tam gaišāka kā viļņi,
Kas dzidrās upēs irdz. Un 'tā gan bērni
Pret viņu tiecās maigo smaidu gūt...

' Tam diena patika, kas saulē zvīfo,
I Un muziķa, kas cildās skaņās Aust,
\ Par draugu rūpējās viņš it kā brālis. . -.-..
I Jā, sirds tam krūtīs pukstēja tik liela

Kā pati pasaule ... Un vai gan tai
Bij bīties uguns, bīties jūras bangu!
Pār zemi viņš kā vtesufvētra gāja,

I Un upei milzīgai viņš līdzīgs bij,
Kas mierīgi trauc savu viļņu plūsmu

i Uz mērķi cildeno. Kā vēju elpa,
. Kas dzīvi mēž, viņš sevī tvēris bij

It visu verdzinātās Zemes naidu ...
Nav miris Ļeņins! Nē, viņš mūžam dzīvs!

ļ Viņš tautu tēvs un visu zemju balsts,
Viņš brālis Cilvēkam, kas gruzins, krieva
Vai indiānis, ķinietis vai francis,

r Vai nēģeris... Tu nespēj dusēt, Ļeņin!
I Caur mauzoleja marmoru līdz tevim
) Plūst mūsu bezgalīgo vaidu jūra,
i ' Un mūsu likstu viesuļvētra krāc!

Un neaizmirst mūs dižais pēcnieks tavs,
Vislielais Staļins! It kā okea- ā

I Ir saplūdušas viņā visas dzīves
I Un visu tautu upes, ciltis visas,
) Kas līdzīgas nav savā valodā
( Un izskatā ... Viņš pazīst Zemes sāpes "
L Un cerības, un dziņas, kas to trauc.

Ar modru sirdi jauž viņš Zemes hlē-nī,
! Kā sēkla asnus riež, kam zaļot b-ds,
) Un sirds tam pukst ar visām sirdīm kopā,
) Un miljondzīvību viņš krūtīs ies ...

Jā, Jūsu vārdus mūžam nevar oķirt,
r Un līdz ar Ļeņinu es tevi :eicu,

[

Vislielais Staļin!
Atdzejojis Valdis Grē-tņi^

k KrumS Kuļavk ov s,
bulgāru dzejnieks
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) Pār zemi kad rīts cēlās blāzmains un jauks,
Es priecīgs gāju pa saulainu taku —

' Un pēkšņi es dzirdēju: iešalcās lauks, '
Vējš gavilēs dziesmu man dziedāja blakus.
Un pļavā, kas, mirdzuma apvīta, zied,

' Es dzirdēju žūžojam puķes un zāli
) Un šķita, ka putni visapkārt man dzied,

Dzied vārdu visskaisto un vienīgo — Staļins.

) Kur vien tagad eju: vai biezokņu sils,
. Vai ielejas plašas un kalnāji augsti .

No ziedoņa balsīm man dvēsele silst,
) Kā saulaina straume ap mani šalc: plauksti!
v Vai pilsētas varenas, ciematiņš mazs,

Vārds spožais un saucošais lidinās tāli,
} Un sirdī man elpo, dzirkst domās man tas —
I Vārds lielais, kas pasauli aptvēris — Staļins.

) Pār padomju zemi vārds spārnotais trauc,
k Tās brīvajos plašumos laime to mt{o.

Kur jaunceltņu stalažas aicinot klaudz
) Un priežukoks smaržīgi sveķotais zvīļo.
k Tas Dņepras viļņos un dziesmās mums šalc,

To dzirdam, kur vesers uz laktas dirn skaļi,
I Ar tērauda spēku, kas ugunīs kalts,
k Par uzvaras vārdu ir kļuvis vārds — Staļins.

) Tas varoņu darbiem spēj iedvesmot mūs,
k Sauc cīņā par paaudžu laimīgu dzīvi —

Tā nākjošie gadsimti radīti kļūst,
) Lai cilvēka ģēnijs var pacelties brīvi,

Un tauta ikviena reiz pieminot sveiks
Sīs dienas, kas atvēra gaišāko tāli.

I Un laimīgā zeme tad vārdu šo teiks,
Kas nemirstīgs laikmetos pastāvēs — Staļins.

I Atdzejojusi Mirdza Ķempe

' Emt S j ao,
Ķinas dzejnieks
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Dziļa nakts pār pasauli. Esmu nomodā.
' Pieceļos, saģērbjos. Pulkstens stundu sit.

Pienāk garām priekškaram mēness gaisma klāt.
I Kaut kur tālu telpā jauni sniegi rit.

) Pārklāts viegli pārslām skaistais slaidais tilts.
I Dzisīs rīta ausmā drīz namu ugunis,

Tikai piecu rubinu zvaigžņu starojums silts
) Pāri Sarkanam laukumam un visai pilsētai lis.

Kremļa pilis aiz upes. Sniegs apkārt tīrs un liegs.
Kaut kur mašīna dūc. Mēness augstumos rimsti.

k Lielais cilvēks aiz upes. Pēc ilgām rūpēm miegs —
Nezinu — viņu jau skāris?

) Vai viņš varbūt domās vēl grimst?
I Atdzejojis Aleksandrs Čaks

Te-Gu-Čens,
Ziemeļkorejas dzejnieks
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Staļinam

i.
Tu, Ilmildeja,*) senu skumju vītā,
Par Koreju kas sirmas teiksmas dves
Un sevī gadsimteņu pēdas nes —
Mēs tevi sveicinām šai jaunā rītā!
Viss dzīves elpā paveras un most,
Afums saule pašā sirdī iespīd tieši,
Ar rokām maigi satrauktām mēs cieši
Nu skaujam tavus balstus sarkanos.

2.
Pār tevi gadi gājuši, sniegs, lieti, vējš,
Kā savas tautas sirds tu visa rētās,
Un lijušas kā ūdenskritums spējš
Pār tevi asaras un asins lāses svētās.
Un, sevī nesot tautas slēpto naidu,
Vairs, kaunā sarkstot, nedzirdēsi tu,
Ka samurajs ar augstprātīgu smaidu
Spēs teikt: «Kas tas par lopu pajūmu?»
Pie tevis krievi šodien atnākuši,
Pār pasauli tie taisnībai liek aust.
Tie Korejai ir laimi atnesuši,
Ko dziļi dvēselē tai mūžam jaust.
Pie tevis krievi šodien atnākuši,
Kas tavas senās rētas dziedinās,
Jel paskaties — tie mīlu atnesuši,
Ar cienību par tevi izsakās:
«Tu, Ilmildeja, kareiuis un sargs,
Kas svēti kalpo dzimtenei un brīvei,
Mēs tevi sveicam, sāpju laikmets bargs
Prom aizvadīts, tu celies jaunai dzīvei!»

3.

Mēs skaujam tavus balstus sarkanos,
Bet prātā visiem pagājība smagā ...
Lūk, japāņi nāk vergu jūgā jost,
Un tavus vecos ozolus cērt nost —
Šķiet, cirvis pašu dzīvās krūtis dragā.
To neaizmirst, — kaut gadu Hmteņi
Pār tevi mūžos aizšalks cits aiz cita —
Šeit tempļa priekšā sinto algotņi
Līdz nāvei vecu korejieti sita.
Ntr'iuika tā tavs miers ir pazudis, ? ?
Tu nosirmoji savas tautas skumjās,
Jumts divplākšņainais, saplaisījis viss,
Pār ložu saskrambātiem balstiem jumjat.
Ak, Ilmildeja, senā cietēja,
Reiz beidzot vari noskatīties tu
Ar sirdi pilnu līksma lepnuma
Uz svētkiem vainagoto Pchenjanu.

4.
Mēs skaujam tavus balstus sarkanos,
Trauc domas tālu prom līdz pamalei .
Tās brīvas (šeit neviens vairs nevergos),
Tās dzimtai zemei straujas pāri skrej,
Pār mežu paceļas, kas plauksmē zaro,
Pār Pchenjanu tām lidojums ir ilgs.
Lūk. Zilā klints jau pretī staro
Un Tedanganas ūdens zilgs.
Uz ziemeļiem!
Uz priekšu vien!
Nes tālāk, tālāk ašās spārnu vēdas,
Kur sirmais Baikals rokas augšup slien
Un Urali pleš tumšas grēdas.
Lūk, Maskava.'
Šeit miers un darbs ir godā.
Šeit mauzolejs, kur lielais Ļeņins dus,
Šurp visas domas dodas
Un viņa priekšā klus.
Tu, Maskava, kas gaismu izstaro —
Visdārgā, korejiešus sevī pieņem!
Kā putni domas Kremlī salidc,
Kur Viņš, kas sirdīs pirmo vietu ieņem.
Tas brīdis klāt, lemts piepildīties sapņiem,
Kad visas domas viena doma veic,
Uz Viņu tiecas, cieši skaitj un apņem.
Un Viņu — vienīgo zem saules sveic!
Pie durvīm domas pieklauvē un nostāj,
Līdz atbild Viņš: — Jā, ienāciet — es gaidu! —
No sirds mēs Viņam pateicība raidām:
— Paldies, tēvs! Atbrīvotāji Vadon!

5.

Lai aizlido pār zemi mūsu dziesmas,
Lai brīvais vējš tās vieglos spārnos ceļ.
Nakts izbrista un maldu brtssmas,
Pret sauli beidzot pavēries mums ceļš.
Tā bija tumsa, kurai vārdu nerast,
Tā bija tumsa, sikspārnis kur zūd...
Kas piepildīja mūsu karstās ceras?
Kas gaismu atdeva, ikviens ko jūt?
Uz Viņu visas mūsu dziesmas traucas,
Ar Viņu dzīve jaunu gaitu sāk,
Par tumsas uzvarētāju Viņš saucas,
Un saule mācīties pie Viņa nāk.
Lai dziesma šī kā vanags lido iāļi,
Kur ļaudis lād vēl tumsu, verdzību,
Lai pavēsta: ir pasaulē mums Staļins,
Tas nozīmē — gūt tautām brīvību!

Atdzejojis Andrejs Balodis

*) Ilmildeja — uz sarkaniem pilariem celta korejiešu
lapene — ir sens piemineklis un tautas iemīļota vieta uz
svētā kalna Morandona Pchenjanā.

Pedro Garfiass, [
Spānijas dzejnieks i

Statiņš i
Kaut kas ir pasaulē, kas piespiež, pavēl i
Pat kokiem raudāt. Tādi lieti līst,
Kas kaitē rozēm, kas pat stiklam kaiti. (
Ir negaisi, kas siržu ilgu pilis i
Var satricināt; asiņainu bēdu
Un vaidu, baiguma tie pārpilni. i
Ir balsis, kuras runājas ar zāli i
Un mūriem; tādi skatieni ir ari,
Kas pusnakts zvaigznēs paceļas bez vārdu; I
Ir nezināmu dzīvju miljoni, .
Kas neauglīgu darbu, svešas rūpes
Velk pārgurstot pa ielu akmeņiem. (
Ir griezīgs vējš, ir drausmīgs tumsas brāziens, ,
Un tur kā baiga ārprātīga žurka
Ņirb nežēlīgais asiņainu darbu I
Un rijības un varmācības kauss. ,

Un tikai vārds tavs gaišais, vtsuspožais, <
Tas vienīgi mums dziļā tumsā spīd, ,
Tas visur ir. Tai arklā, kas dzen vagu,
Lai jaunai pļaujai spētu sazelt lauks, I
Tas kaltā namdarim, tas maizē smaržo,
Ir akmenī. No viņa strādnieks dzīvo
Un partizāns, kas nāvei acīs skatās,
Un arājs, pļauju gaidot, mākslinieks, ,
Kas ilgām tic. Uz visu viņu lūpām
Visbaigas pusnakts tumsas smagās stundās
Tavs vārds ir, Staļin. Tavu vārdu dzirdot.
Šķiet, pati zeme slienas, atliec plecus,
Kas gumuši zem sūru moku jūga.
Ak, ja tu nebūtu ar tavu spēku,
Ar tavu cēlo gudrību, ar tavu
Tik vienkāršo un reizē labo vārdu,
Un stingro soli, kas mums nestu gaismu,
Kas ceļu rādītu, kas dziesmu iedvesmotu,
To dziesmu, kuru dzied, lai saule aust?

Bij laiks, un nāca drošība pār zemi:
Tu sava paša, savas tautas asinis,
Lai glābtu [audis, cīņai atdevi.
Ir tava tauta — arī mana, tevi
Nu sauc par savu tautas pasaulē.
Irst vecā pasaule. To zinām mēs, \
Tie, kuri brīves alkstam. Bet ir sācies
Nolādēts apklusums. Un, dūres žņaudzot,
Mums vajag gaidīt, gaidīt, atkal gaidīt
Un atkal gaidīt...

Piesaucu tās asinis,
Kas kara dienās platām straumēm plūda
Pār tavu zemi, kur bij druvām zajot,
Dūkt traktoriem — tie tankos pārvērtis —
Un vārpas nobrieda par naida lodēm.
Jel teic! Vai mana kāja kādreiz skars
Vēl manas īstās tēvu zemes irdni,
Vai manu sirdi sasildīs vēl skarbā
Un glāstu pilnā kvēle ielejās,
Kas dzimtenē? Vai iznīks beidzot kauns,
Vai nometīs reiz mana Spānija,
Kas apsmieta un žurkas apgānīta,
Sīs savas vafas, smagās, vecās važas
(Tu savai tautai sadragāji tās), i
Vai gandarīti dusēs savos kapos
Tie varoņi, kas cīnījās par brīvi?

Jel, biedri, teic! Mums, kuri nespējam
Bez brīves dzīvot, tevī vienīgajā
Ir ķīla taisnībai un nākotnei!

Atdzejojis Jānis Plaudis

Pablo Neru da,
Čiles dzejnieks

<1ai meža €irteļsatmostas»
Poēmas iragments

Senlaiku Kremļa trijās istabās
Mīt dižens cilvēks, kuram vārds i
Ir Josifs Staļins ...

Ilgi naktī vēl
Tā logā gaisma mirdz.

Viņš rūpējas
Par pasauli un viņas nākamību.
Par savas zemes nākotni. i

Jo Viņš
Pats cēlis to, pats kopis, sargājis.
No dižās valsts viņš nava atdalāms. I
Viņš darbā nepagurst tāpat kā viņa!
Cik gadu pagājis kopš dienām tām,
Kad sniegs un pulveris tam sejā dvesa,
Kad niknie banditi tā tīkoja
No jauna ieviest (tāpat kā vēl šodien)
Vergdarbu, pātagu un nabadzību,
Lai nomāktie un pazemotie kumtu.
Tos Staļins atsita. Un Deņikins un Vrangels
(Ko Rietumi bij sūtījuši «sargāt kultūru») I
Vien guva bargu mācību par to,
Ka centās bendes glābt! '

Tā dienām, naktīm I
Bij Staļins darbā zemē dižajā —
PSRS . .. Tad atkal sākās karš.
Kā svina vilnis vēlās nacisti, I
Kas bija Čemberlena audžu dēli.
Tos Staļins satrieca uz robežām,
Uz savas dižās zemes. Un tā bērni I
Kā tautu vētra brāzās Berlīnē, t
Sev līdzi atnesdami cildenās
Padomju Savienības lielo mieru! {

Tam līdzās Molotovs un Vorošilovs, '
Un neveicamā ģenerafu saime,
Ir viņos sniega klāto mežu spēks...
Un līksmi darbā tie un atjauno '
To zemi bezgalīgo, kurai pāri ļ
Aust rīta gaisma, veicot nāves tumsu,
Kā suminošas himnas melodija.' '

Atdzejojis Valts Dā vi ds I

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēja. Redkolēģija: V. Kalpiņš (atbildīgais redaktors). M. Buša, N. Grīnfelds. A. Grigulis. A. Krūmiņš A. Lapiņš A. Sakse Redakcijas adreseRīgā. Kr. Barona ielā 12. Telefons 21997. Runas stundas no pīkst 10—14. Numurs maksā Rbl. 1- Abonēšanas maksa Rbl. 52— gadā. Abonentus pieneni Preses apvienība Rīsā Kirova ielā 41/43Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā. Blaumaņa ielā 38/40. Iespiests Latvijas PT 1. tipogrāfijā Blaumaņa ielā 38/40 J~ 14879


	Literatūra un Māksla no. 51 18.12.1949����������
	šuminaļums Staļinam����������
	MOSU mīlestība un pateicība�偟ꄎヽ�ჾ�'编䀨编��Ā�
	. Ci / J ' * pratina āienci *���0㜵
	Komunistiskās partijas un padomju tautas lielais vadonis un skolotājs Komunistiskās partijas un padomju tautas lielais vadonis un skolotājs Komunistiskās partijas un padomju tautas lielais vadonis un skolotājs�　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㄀㌀　㌀　���
	Padomju literatūras iedvesmotājs un skolotais literatūra�　㈀　　　㘀挀　　㘀㤀　　㘀
	KA NABADZĪBU PADZINA�eicī
	LIELAS JUBILEJAS DIENAS
	PADOMJU MĀKSLAS DARBINIEKI SAGAIDA LIELO JUBILEJU�〱㉢��
	ļ Visas pasaules tautas dzied par £$iaļinu�UBILEJU�〱
	Article

	Illustrations
	Untitled


